
26 ИЮНЯ 1993 г., СУББОТА, N2 116 (494)

О о я н О
ОБРАЩЕНИЕ

Генеральному секретарю 
Организации Объединенных Надий 

господину Бутросу ГАЛИ 
Президенту России 

господину Борису ЕЛЬЦИНУ 
Верховному Совету Российской Федерации

О  Б Р А Щ Е Н И Е
К МИРОВОМУ СООБЩЕСТВУ

Парламент Грузии обра
щается к вам по поводу то
го, что абхазской стороной 
вот уже в который раз на
рушено соглашение о пре
кращении огня. В послед
ние дни такие факты отме
чались неоднократно, а 24 
нюня Сухуми подвергся 
варварской бомбардировке. 
Есть жертвы, причинен 
большой материал ь н ы й 
У'Щерб,

Согласно российско-гру- 
Ьинской договоренности от 
&4 мая текущего года (как 

от 3 сентября 1992 го- 
к&), российская сторона не
сет ответственность за вы
полнение зафиксированных 
» вти* документах обяза
тельств.

Грузинская сторона де
вает все для соблюдения 
изкдого пункта договорен- 
гЬстей от 14 мая, как во- 
ияога, так н полнтическо- 
о урегулирования пробле
ет. Но. несмотря на это, 
оследовательные усилия 
рузинской сТороны урегу- 
ировать конфликт мирны- 
и средствами не раз были 
эрвйяы по вине абхазских 
епаратнетов.

1  соответствии с выше- 
помянутыми документа- 
й, российская сторона обя- 
ана соответствующим обра

зом отреагировать на со
здавшуюся ситуацию, не
уклонно выполняя обяза
тельства и не допуская воз
можного катастрофического 
развития событий. Вместе 
с тем, на фоне создавшей
ся • обстановки вызывают 
сильную, тревогу безответ
ственные заявления некото
рых реакционеров —■ долж
ностных лиц России. Их 
попытки беспрецедентного 
вмешательства в дело внут
реннего административного 
устройства Грузии, другие 
аналогичные действия, на-

Жпленные на стимулиро- 
ие сепаратистов и срыв 
российско-грузинских пере
говоров.

Парламент Грузии обра
щается к вам с требовани
ем в кратчайшие сроки осу
ществить все необходимые 
мероприятия. по выполне
нию взятых Россией на -се
бя международных право
вых обязательств, соблюде
нию общепринятых принци
пов незыблемости террито
риальной целостности Гру
зии как суверенного госу
дарства и невмешательства 
в ее внутренние дела.

Парламент Грузик
Тбилиси
24 июня 1993 года

Комитет спасения Абха
зии направил в адрес Ге
нерального секретаря ООН 
Бутроса Гали, Президента 
США Билла Клинтона и 
Президента России Бориса 
Ельцина телеграмму, в ко
торой говорится: «Неодно
кратные посещения предста
вителями ООН, компетент
ных органов России зоны 
грузино-абхазского конфли
кта подтвердили нашу оза
боченность о пагубных пб-

следствиях военных дей
ствий в Абхазия.

Сб этом мы информиро
вали и просили вас исполь
зовать все средства для’ 
мирного урегулирования. 
Однако желаемых результа
тов нет. Начат массирован
ный обстрел г. Сухуми. 
Имеются убитые, раненые. 
Просим принять действен
ные меры для прекращения 
огня на всей территории 
Абхазии».

О ПРИЕМЕ В ВЫСШИЕ И СРЕДНИЕ СПЕЦИАЛЬ
НЫЕ УЧЕБНЫЕ ЗАВЕДЕНИЯ АВТОНОМНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ НА 1903-1994  
УЧЕБНЫЙ ГОД

В связи с сохранением 
в Автономией Республике 
Абхазия напряженной обста
новки, определяемой про
должением военных дейст
вий, Совет обороны АР Аб
хазия решил:

—• поручить Совету Ми
нистров Автономной Респу
блики Абхазия — перене
сти приемные экзамены в

высшие и средние специ
альные учебные заведения 
АР Абхазия на сентябрь— 
октябрь текущего года;

•— обеспечить внеконкур
сный прием в вузы и сред
ние специальные учебные 
заведения военнослужащих, 
ставших инвалидами в ре
зультате участия з боевых 
действиях за территориаль
ную целостность Республики 
Грузия в Абхазии и Сама- 
чаоло;

— обязать Министерство 
образования АР Абхазия 
разработать систему льгот 
для приема в вузы и сред
ние специальные учебные 
заведения участников бое
вых действий в Абхазии и 
Самачабло и детей воинов, 
погибших в вооруженном 
конфликте в Абхазии;

*- не допускать к при
емным экзаменам в вузы и 
средние специальные учеб
ные заведения лиц. укры
вающихся от призыва на 
действительную военную 
службу в рядах Вооружен
ных Сил Республики Гру
зия.

Председатель 
Совета обороны 

Автономной Республики 
Абхазия генерал-майор 

ЕИШВИЛИТ. НАДАРЕ!

•  НАТО

1  Как известно, продолжа- 
|§тся визит Председателя 
парламента Грузни — Гла- 
Вьи государства Эдуарда 

Шеварднадзе в Бельгию н 
Германию. .

Важнейшей из встреч, со
стоявшихся в Брюсселе,
5ыло посещение Эдуардом 

штаб-кварти-
Удуг

1еварднадзе штаб-квшрднадз
НАТО, где он вначале 

стретился с генеральным 
скретарем этой военно-по- 
пнческой организа д и н  

Манфредом Вернером. 
Господин Вернер от име- 

Совета НАТО выразил 
Эдуарду Шеварднадзе бла- 
>дарность за посещение и, 

частности, отметил: Вы
|>ке второй раз в гостях у 

1с. Первый ваш визит к 
^ам все восприняли как 

*ак окончания «холодной 
)йны», и это было собы- 
*е мирового значения. То- 
1а Вы впервые сломали 

1ед в отношениях Востока 
Запада. Сегодня же мы 
ннимаем Вас как руково- 

ителя независимой Грузии. 
1аша организация сегодня 
чень заинтересована в уре- 
улированин региональных 
онфликтов. Поэтому мы с 
одеждой смотрим на Ваш 
ынешний визит в НАТО, 
’рузия, сказал генераль

ши секретарь, в настоя- 
цее время переживает сло- 
кный период своего раЗвц? 
гия. Но мы верим в ее на- 
юд — носитель древнейшей 
культуры. Наш альянс вы- 
эажает надежду на то, Что 
Вы и ваша страна преодо
леете эти трудности, и мы 
’отбвы активно помогать 
вам в этом. У НАТО хо
рошее взаимоотношения с 
рузией, добавил в заклю

чение господин Вернер. Мы 
приняли вашу страну в Со- 

явет сотрудничества, но хо
стим сделать еще больше, 
'.■установить ещё лучшие и 
|  более тесные взаимосвязи 

Грузией. И Ваш визит 
*:мы рассматриваем как пре
доставленную нам возмож
ность в данном направле
нии. С этой йелью предла
гаем Вам обратиться в Со
вет представителей стран 
НАТО, чтобы непосредст
венно поделиться своими 
соображениями о ситуации, 
сложившейся в Грузии и 
во всем мире.

Мы все с огромным ин
тересам ознакомимся с-В а
шими мнениями. *

-  Руководитель Грузии по
благодарил г е н  ерального 
секретаря НАТО за при
глашение и то внимание, 
которое оказывает эта ор
ганизация его с т р а н е .  
Совсем недавно, сказал 
Эдуард Шеварднадзе, про
изошло событие понстине 
всемирного значения — 
кончилась «холоднея вой
на», что повлекло зэ собой 
перемены глобального мас
штаба. Но; как бы пара
доксально это ни прозву
чало, сегодня для нашей 
планеты сталг еще более 
реальной угроза войны на
стоящей. Первой причиной 
этого является та социаль
ная напряженность, кото
рая «аблюдается сейчас в 
разный странах, особенно 
же «  независимых государ-

ствах, возникших на терри
тории бывшего Советского 
Союза; Вторая причина, 
продолжал Эдуард Шевард
надзе, — это опасность, уг
рожающая миру со сторо
ны агрессивного сепаратиз
ма. На нашем примере его 
стимулируют имперские си
лы. К сожалению, европей
ские и другие страны пока 
еще недооценивают этот 
факт, и вообще угрозу 
экстремистского сепарати
зма. порождающего новые 
очаги нестабильности. Для 
нас вполне очевидно, доба
вил Глава Грузинского го
сударства, что, есЛи такая 
тенденция продолжится, это 
поставит под вопрос все за
воевания «мировой бархат
ной революции», которыми 
мы могли гордиться в 
1989“  1991 годах. В таких 
условиях не только' не 
уменьшается, но, наоборот, 
неизмеримо возрастает зна
чение той уникальной мис
сии. которая возложена на 
НАТО как главного гаран
та стабильности и безопас
ности в Европе.

Далее беседа коснулась 
форм активизации участия 
НАТО в региональных кон
фликтах.

23 июня Эдуард Шевард
надзе выступил на заседа
нии Совета государств — 
членов НАТО.

— Мне вспоминается тот 
зимний день 1990 года, ко
гда я, будучи министром 
иностранных дел Советско
го Союза, впервые переша
гнул порог штаб-квартиры 
НАТО. - с

Волнение, овладевшее то
гда мною, было вызвано не 
только беспрецедентностью 
этого факта!* и эмоциональ
ным фоном встречи, но. и в 
первую очередь, содержани
ем бесед, которые тогда 
состоялись.

Если не прямо, то с до
вольно ощутимым подтек
стом в них прозвучала не
знакомая дотоле нота воз
можной трансформа ц и и 
функций и .стратегий двух 
военно-политических ** бло
ков — НАТО и Организа-. 
ции Варшавского Догово
ра.

Сегодня же, выступая 
перед вами с новым стату
сом, хочу коротко изложить 
чаше видение этой ситуа
ции.

Первое. Завершение «хо
лодной войны» и противо
стояния Запада и Востока 
не отвело серьезной угро
зы от западных демократий 
и всего мира. Эта угроза 
существует и будет суще
ствовать впредь, пока мо
лодые государства — рес
публики бывшего Советско
го Союза, и прежде всего 
Россия, не достигнут окон
чательного успеха на пути 
демократических преобра
зований и экономических 
реформ.

Пока это ие произойдет, 
они будут оставаться носи
телями потенциальной угро
зы для всеобщего мира и 
перманентным источником 
международной напряжен
ности.

В этом отношении наибо
лее серьезной является тен

денция подъема волны на
ционал-экстремизма, что 
создает новые очаги неста
бильности и конфликтов в  
Европе и близ ее границ. 
Для нас вполне очевидно, 
что эта тенденция ставит 
под вопрос все завоевания 
«бархатной револ ю ц и и» 
1989—1991 годов.

В таких условиях И об
становке НАТО отнюдь не 
утратила своей уникальной 
миссии главного военно-по
литического гаранта безо
пасности и стабильности в 
Европе. Напротив, ее зна
чение возрастает, к пробле
ма в том, как будет осуще
ствляться ею новая функ
ция, как будет отвечать она 
требованиям времени.

Второе. Кризис, охватив
ший прокоммунистическое 
пространство, углубляется. 
Борьба между привержен
цами имперской идеи, исто
рического мессианства и де
мократического выбора Для 
России влечёт за собой со
крушительные толчки ие 
только в России, но и в 
новых независимых государ
ствах.

Было бы велиНайшей 
ошибкой думать, что демо
кратические силы во главе 
с Президентом Ельциным 
одержали окончательную 

победу над «партией импер
ского реванша». По наше
му. мнению, поддержка ре
форматорских усилий - про
грессивного крыла россий
ского руководства является 
для Запада стратегической 
задачей номер один. Гем 
же номером можно поме
тить меры ПО поддержке 
молодых независимых го
сударств. возникших - на 
территории бывшего Совет
ского Союза. Без втого из
лишне говорить о стабиль
ной • демократической Рос
сии и, соответственно, о но
вом мировом порядке.

Третье. К сожалению, 
следует признать, что бы
стрые темпы критического 
развития событий на тер
ритории бывшего Советско
го Союза и некоторых стран 
Европы не влекут да собой 
адекватной реакции со сто
роны НАТО и других меж
дународных и европейских 
структур, Я был. чуть ли 
не единственным йз участ
ников встречи в Хельсинки 
в июле прошлого года -бе
зусловно выступившим . в 
поддержку предоставления 
Североатлантическому сою
зу — под эгидой ООН и, 
Совета по безопасности и 
сотрудничеству в Европе— 
миротворческих функций в 
Европе. Прошел год, и 
если вы меня спросите, 
конкретно н практически, 
как проявила себя эта но
вая структура сохранения 
мира, я не смогу ответить.

С тех пор ие только ие 
ослабла, а наоборот, резко 
возросла необходимость в 
создании мобильных миро
творческих подразделений, 
которые бы действовали 
под эгидой СБСЕ. Большин 
схво государств, за редким

•  ГЕРМАНИЯ

РАДЙО «СВОБОДА»;;

«...Особо хотелось бы От
метить блестящее выступле-. 
ние грузинского лидера иа 
церемонии подписания Сов
местного германо • грузин
ского заявлёння. Внешне 
спокойно, но с огромным 
внутренним д р а м  атнзмом 
Эдуард Шеварднадзе обри
совал понстине трагическую 
ситуацию, сложившуюся се
годня в Грузин. Строма, ска
зал Глава Грузин, находит
ся на грани голода. В слож
нейшем положении н другие 
бывшие советские республи
ки. Мировое сообщество по
ступит мудро и сообразно 
собственным интересам, ес
ли признает необходимость 
оказания срочной помощи 
процессам реформ, и в пер
вую очередь, в России. И 
Грузия и весь мир смогут 
нормально жить и разви
ваться, лишь при одном ус
ловии — если реформы и 
России завершатся построе
нием демократического Рос
сийского государства.

После окончания второй 
мировой войны, продол
жал Глава г о е  ударства, 
были созданы Организация 
Объединенных Наций н Со
вет Безопасности, призван
ные принимать решения, на
правленные на сохранение 
н упрочение сложившегося 
в результате войны миропо
рядка. Сегодня, в результа
те пронешеднях в мире ре
волюционных перемен, сло
жился новый миропорядок, 
а значит назрела необходи
мость создания соответству
ющих международных струк
тур, которые бы не допу
стили нового раздела мира. 
Надо надеяться, это интерес
нейшее предложение и при
зыв лидера Грузин будут 
услышаны сильными мира 
сего. Канцлер Германии 
Гельмут Коль, во всяком 
случае, не без одобрения ки
вал во время выступления 
Эдуарда Шеварднадзе».

ГИА:

БОНН. Встречей с феде
ральным президентом ФРГ 
Рихардом фон Вайцзекке- 
ром начался трехднеьпый 
официальный визит в ФРГ 
руководителя Грузии Эду
арда Шеварднадзе. Как со
общается, в ходе состояв
шейся беседы глав двух го
сударств были обсуждены 

вопросы, связанные с раз
витием всесторонних отно
шений ФРГ и Грузин, а 
также некоторые актуаль
ные международные проб
лемы.

Огромным проблемам, с 
которыми сталкивается сей
час Грузия, была в основ
ном посвящена состоявшая
ся вчера в Бонне пресс- 
конференция Эдуарда Ше
варднадзе. Подписан в о е  
здесь Совместное заявление, 
указал Глава Грузинского 
государства, создает проч
ную базу для развития все
сторонних взаимовыгодных 
отношений между ФРГ и 
Грузией.

  ....

В ходе переговоров с Р. 
фон Вайцзеккером, Г. Ко
лем. продолжил он. обсуж
дался самый широкий круг 
вопросов как глобальных, 
так и проблем европейского 
развития, ситуации в рес
публиках бывшего Совете ко» 
го Союза, а также на Кавка
зе и. коткретно. в Грузии. 
«Раньше в Грузии народу 
жилось хорошо, — особо 
подчеркнул он. — Однако 
сейчас в нашей стране на
считывается 85 п реже нто в 
населения, живущего на 
грани нищеты. Многие из 
них действительно страдают 
от голода».

Отвечая на вопрос о го
товности официального Бон
на оказать содействие гру
зинскому руководству в 
столь драматический период 
развития страны, Э. Ше
варднадзе сказал: «Мы
ощутили в Бонне дружес
кую поддержку, солидар
ность, готовность нам по
мочь в столь трудную ми- 
иу-ту».

«Я доволен итогами пер
вого дня визита, — особо 
отметил в беседе с корр. 
ИТАР-ТАСС Глава Грузин
ского государства. — Ду
маю, что мы получим от 
ФРГ все самое необходи
мое, в чем срочно нужда
ется Грузия для того, что
бы снять напряженность в 
стране. Однако мы очень 
надеемся и на другие ре
шения, в частности, на уре
гулирование наших отноше
ний с Россией. В настоящее 
время подготовлен целый 
ряд двусторонних соглаше
ний с вашим государством, 
в том числе экономических 
и политических. И я на
деюсь, что нам удастся вос
становить экономические от
ношения с Россией, кото
рые складывались десяти
летиями. И мы готовы по
ставить подписи под подго
товленными соглашениями 
хоть сегодня».

«Какую роль могла бы 
сыграть ФРГ в урегулиро
вании обстановки в Гру
зии?» -

«Я думаю, что ФРГ как 
крупное государство могло 
бы оказать содействие не 
только в экономической об
ласти. но и в деле полити
ческого урегулирова и и я. 
Германия участвует в рабо
те глав государств и прави
тельств семи ведущих за
падных стран. И  я пола
гаю, что иа своем очередном 
заседании в Токио «семер
ка» просто обязана рассмот
реть те проблемы, которые 
сейчас волнуют государства 
бывшего Советского Сою

за. Я уже говорил и повто
рю еще раз — необходимо 
главным образом добиться 
стабильности в России. И 
«семерка» должна рассмот
реть вопросы о ситуации в 
соседних с ней государст
вах, поскольку дестабилиза
ция обстановки в них нега
тивно может сказаться и на 
стабильности России», — от
метил руководитель Грузии.

Федеративная Республика 
Германия намерена оказать 
Грузии всяческое содействие 
в осуществлении экономиче-

ских реформ. Об этом зая
вил сегодня в ходе состо
явшейся здесь беседы с 
Э. Шеварднадзе федераль
ный канцлер ФРГ Гельмут 
Коль.

Конкретные положения 
относительно этой помощи 
зафиксированы в Совмест
ном заявлении ФРГ и Гру
зии об основах отношений, 
подписанном в ведомстве 
федерального канцлера Г. 
Колем и Э. Шеварднадзе.

В документе, в частности, I 
указывается, что руководи- I 
тели ФРГ и Грузии наме- ■ 
рены тесно сотрудничать в I 
интересах народов их стран |  
с целью укрепления мира 
в Европе и во всем мире. I 
Обе стороны убеждены, го- 1 
ворцтея в Совместном заяв- ■ 
ленин. что существует не- в 
обходимость создания новой I 
Европы, объединенной еди- I 
иыми ценностями, V и пре
вращения ее в континент 
мира, стабильности, безопас
ности и сотрудничества. 
«Фундаментом для создания 
новой Европы являются со
блюдение прав человека и 
основных свобод, принци- _ 
пов гуманности, демократки I 
и,права». .
• Особое значение поп да- « 
ется развитию взаимовыгод- ■ 
ного экономического сотруд- I 
«ячества ФРГ »  Грузии. |  
Необходимо, отмечается в 
документе далее. • создать I 
благоприятные условия для I 
развития в Грузии рыпоч- ■ 
ных отношений в области I 
экономики,- в аграрном сек- I 
торе, в сфере услуг, а так- ■ 
же для тесной кооперации I 
германских и грузинских I 
предпринимателей. I

Среди конкретных проек
тов в Совместном заявлении 
называется создание фондов 
обучения в Германии гру
зинских студентов, а также 
подготовки спепиалисточ 
широкого профиля. ФРГ 
обязуется оказать содейст
вие развитию в Грузии бюд
жетной и .налоговой систе
мы, банковского дела, 
бирж, в осуществлении при
ватизации. «Обе стороны 
придают особое значение 
делу подготовки и перепод
готовки высококвалифици
рованных менеджеров гру
зинской экономики и гото-. 
вы развивать и углублять 
сотрудничество в этой об
ласти».

Предусмотрено развитие 
сотрудничества в области 
охраны природы и окружа
ющей среды, использовании 
природных богатств. Гер
мания готова оказать содей
ствие в этой области за 
счет подготовки высококва
лифицированных кадров. В 
документе предусматрива
ется активизация культур
ного обмена, оказание все
сторонней помощи лицам 

немецкой национальности, 
проживающим на грузинской 
территории. ФРГ и Грузия 
выразили намерение совме
стно действовать в деле 
борьбы против организован
ной преступности, торговли 
наркотиками. нелегальной 
транспортировки ядерных 
материалов, а также еокро- 

культуры.

I

Фронтовая хроника
В ТЕЧЕНИЕ НОЧИ 25 ИЮНЯ НА ГУМИСТИН- 

СКОМ РУБЕЖЕ И В ОЧАМЧИРСКОМ РАЙОНЕ ШЛИ' 
ПОЗИЦИОННЫЕ БОИ. Абхазские банды вели периоди
ческий обстрел из минометов, гранатометов и автомати
ческого оружия по направлению сел Шрома и Каманы.
По данным на сегодняшнее утро, позиционных измене
ний нет, сведений о жертвах ие поступало.

11 убитых н 30 раненых
По данным Минздрава автономной республики, в ре

зультате массированного обстрела Сухуми 24 июня в го
роде погибло 11 и ранено 30 мирных жителей. По сооб
щению корреспондента агентства, ночью в Сухуми была 
объявлена тревога, однако обстрела не последовало.

«Маленький агрессор» концентрирует 
технику

«МАЛЕНЬКИМ НЕУПРАВЛЯЕМЫМ АГРЕССО
РОМ» НАЗВАЛ НА ПРЕСС-КОНФЕРЕНЦИИ ГУДАУТ- 
СКУЮ ГРУППИРОВКУ ГЛАВНЫЙ СОВЕТНИК ЭДУ
АРДА ШЕВАРДНАДЗЕ -ПО ВОЕННЫМ ВОПРОСАМ 
ВЛАДИМИР ЧИКОВАНИ. Он сообщил, что 3* июня 
абхазские формирования осуществили по Сухуми 3 зал
па из четырех установок «Град», в результате чего в 
городе разорвалось 160 снарядов. Одновременно с этим 
были задействованы самоходные гаубицы «Нона» и «Ака
ция». Военный советник сообщил, что. несмотря на во
зобновление абхазской стороной массированных обстре
лов Сухуми, грузинская сторона продолжает поддержи
вать политику мирного урегулирования конфликта, за
действования в миротворческом процессе Организации 
Объединенных Наций и других международных органи
заций.

Владимир ЧиковаИи обобщил, что согласно разведдан
ным, абхазская сторона на сегодня располагает 12-ю 
установками «Град» и количество военной техники по 
ту сторону реки Гумйста увеличивается с каждым днем.

’ ИПРИНДА

В парламенте Грузии
23 июня состоялось объединенное заседание с участи

ем парламентских комиссий, фракций, независимых де
путатов и руководителей соответствующих министерств.

В последнее время на территории республики участи
лись нападения вооруженных лиц на персонал медицин
ской службе с- целыо захвата наркотических веществ. 
Для исправления создавшегося положения заседание соч
ло необходимым образовать из членов парламента рабо
чую группу, которая будет контролировать работу, про
деланную соответствующими ведомствами в составе Т, 
Газделиани, Т. Жоржолиани, Г. Лобжанидзе, Т. Мгелиа- 
швили, Г. Цихистави. М. Чакветадзе.

Парламентским комиссиям — юридической, охраны 
законности и правопорядка — иоручено представить пар
ламенту на утверждение дополнение к уголовному кодек
су: ответственность за нападение на медицинского ра
ботника приравнять к нападению на работника охраны 
общественного порядка;

при Министерстве внутренних дел решено создать ра
бочую группу, которая составит план работы, и выдви
нет предложения, направленные на исправление полэже-1 
ния;

Министерству внутренних дел Грузии, начальникам 
городских и районных управлений и отделов полиции, 
министерству обороны республики, военным комендан
там городов и районов, прокуратуре республики поруче
но принять соответствующие меры с целью пресечения 
вооруженных нападений на больницы; другие медицин
ские учреждения и медицинский персонал. Каждому фак
ту, выявленному на всей территории республики, давать 
принципиальную оценку;

о работе, проделанной в данном направлении, парла
мент каждые две недели будет заслушивать соответст
вующие информации;

поручено также Министерству здравоохранения сроч
но отрегулировать механизм хранения, использования и 
охраны перемещения наркотических средств.

Новый университет в Сухуми
Создать Сухумский государственный университет име- 

ни 3. Анчабадзе на базе филиала Тбилисского государ
ственного университета и Абхазского государственного 
университета. — такое решение принял Совет обороны* 
автономной Республики Абхазия.

Под прицелом парламент!. —  коррупции
 ВОПРОС О ФАКТАХ, СВЯЗАННЫХ С КОРРУП-
й ? Е? „ А ОЛЖНОСТНЫХ ЛИЧ РАССМАТРИВАЕТСЯ НА СЕССИИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РФ. С докладом 
выступил первый заместитель Генерального прокурора 
Российской Федерации Николай Макаров. Он возглавля
ет недавно созданную специальную комиссию прокура

т у р ы  РФ по расследованию материалов, связанных с 
1 коррупцией должностных лиц.

На сессии присутствует вице-президент РФ Александр 
Руцкой.

Цены на газ согласованы
л  т Ж Яи ?  УКРАИНА ДОСТИГЛИ СОГЛАШЕНИЯ 
-гдггГ  НА ГАЗ» сообщил корреспонденту ИТАР- 

по возвращении из Киева министр топлива и энер
гетики России Юрий Шафраник. Соответствующий до
кумент был подписан в последний момент уже после за
вершения официальной программы визита главы прави
тельства РФ Виктора Черномырдина в Киев. Соглаше
ние оговаривает все вопросы, касающиеся цен на газ, 
транспортных тарифов и долга Украины за поставку рос
сийского газа. Определена схема доведения цен до уров-

за газ будет исходить из цены 80 долларов за одну ты
сячу кубометров.

Эльчибей лишен полномочий
п СОБРАНИЕ АЗЕРБАЙДЖАНА

ПОЗДНО ВЕЧЕРОМ ЛИШИЛО ПРЕЗИ- 
иг'Ш А_, РВОПУБЛИКИ АБ УЛЬФ АЗА ЭЛЬЧИВЕЯ 

„ЕГО ПОЛНОМОЧИИ. ПЕРЕДАВ ИХ ПРЕДСЕ
ДАТЕЛЮ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГЕЙ ДА РУ  АЛИЕВУ. 
Это произошло после того, как парламент отверг указ 
президента о передаче основной части своих полномочий 
Главе парламента, который Абульфаз Эльчибей напра
вил из села Кедеки Ордубасского района Нахичеванской 
автономной республики, где сейчас он находится.

Президентский указ. в котором з а  Главой государ
ства оставалось право на определение внешней политк-

п п и т и и и   --------*  ---------------------- “ вСЛубЛИКИ



26 ИЮНЯ 1993 г. СВОБОДНАЯ ГРУЗИЯ 2 стр.

АРХИТЕКТУРА МП РА у
ВИЗИТ ЭДУАРДА ШЕВАРДНАДЗЕ 

В БЕЛЬГИЮ И ГЕРМАНИЮ
О К О Н Ч А Н И Й быть монополией одной ка

кой-либо силы, будь то 
исключением, охотно при- страна или организация.

I глашали бы их для участия Только объединенными уси- 
в разрешении внутренних лиями международных стру- 
коНфликтов, тенденция пе- к тур, их эффективным вза- 

!рерастания которых в меж- имодействием, когда каждая 
I государственные и регио- из них опирается на поли- 
наЛьные конфликты все бо- тнческую поддержку и ре- 

1лед очевидна. Надо новыми сурсы остальных, можно до- 
, глайами пересмотреть со- биться положительных ре- 
[став государств ■— членов зультатов. Х'руэия, где уже 
НАТО, смелее подходить к действуют миссии ООН, со- 
вопросу более активного нсщания по безопасности и 
включения в деятельность сотрудничеству в Европе, 
этой организаций восточно- приветствовала бы вмеша- 
европейских и новых пеза- тельство в это дело Севе-
висимых государств.

Для этого вот уже пол
тора года как создай и аей- 

гг Совет

роатлантического союза.
Мы отчетливо сознаем, 

сколь велико значение рос- 
г яв«  сийского фактора в уре-

гл гулировании конфликта на
тического сотрудничества, тс»рритории Грузии. Мы в 
призванный формировать "  же время хотели бы ви- 
партнерские отношения в направлении
военно-политической, науч- ^олее тесное сотруднггчест-

во России с международ- 
ранной и других сферах нымн и европейскими стру- 
между странами -  членами ^
НАТО и государствами Цен- "  ^ ля грузии ймеЮт жиз-
иппм1*11 ’ ненн0 ва»ное значение успе-
т  м й  хи или неудачи в строитель-го Советского союза, мы стве демократических струк- 
поддерживаем пункт седь- в этой стране. Грузия 
мой яов^  кровно заинтересована в его

СТвбИЛЬНОСТИ. СТаНОВЛвНИИ
/  г т д  Российского демократиче- ленный делегацией США ского государства.

о е н и Т ю Т аНок,?еЮйстеКОНфе‘ Мы поддерживаем Прези-
Р6 пГкрас„ы НГ ,еамыоТел. Со- раИзд'™ як> К

наше мнение по поводу то- сотрудничества — сво е г о  го чт0 МИр в Грузии, ее
рода подготовительный курс стабильность, целостность и I
п п а  п л т в и н и з п ш м г  и и > Н ( Л  ^    •нерушимость границ отве- 

чают и интересам России. I
_  Вообще каждый из нас ■

непредвиденный должеи думать о новой ро
ли России в посткоммуни- 
стическом мире и спосэбст- 

п^огрессивной

для потенциальных членов 
НАТО. Однако опасаюсь, 
что пока мы его пройдем, 
развитие событий ' может 
принять 
оборот.

Сейчас мы нуждаемся в 
практической помощи. Ме- вовать ее 
ханизм интеграции новых ориентации, 
государств в систему НАТО Шестое. Сегодня центр 
должен быть задействован тяжести мировой политики 
в полную силу. Первзна- переместился в сферу эко- 
чально евроатлантический номики. Думается, в даль- 
альянс мог заключать дого- нейшем эта тенденция Оу- 
воры п “сотрудничать с ка- дет усиливаться. А сегодня 
ждым из них на этой ос- уже ясно, что экономнчес- 
нове. кие вопросы приобретают

Очевидно, что эти г осу- приоритетное значение в 
царства еще довольно дол- обеспечении международ- 
гое время не будут огве- ной стабильности и безо- 
чать Требованиям НАТО, пасности. . 
хотя ясно, что сами эти Именно хозяйственно-эко- 
требозания должны полнее комические интересы мо- 
соответствовать . изменив- гут послужить мощным сти- 
шейся ситуации. мулом взаимопонимания и

согласия стран Запада и 
м&Рт Востока как в области пометит», что лидеры и У -штики так и в военной стники европейской мирной так и в воеин
революции 19В9— 1991 го- сч7 ,р ; той 31Эеиия хо.

2  З Г 2 р 2 Ж к Г Ж
- п^цесс избавле- «портного коридора. Его

' 5 2  а я  е я м *ГЗГЖЕЕ те к а зТ^и Г гчто ооощлось свяжет систему Рейн — 
Майн — Дунай с черномор-1Л очень дорого. Запад 

получил то, что хотел, — ским и прикаспийским ре-
! ^ 0те*1 .^ ..1Д1 ЛлИТЬ гионами, с Китаем и други

ми государствами Азии. 
Исходя из общности эко-

тра континента мощные 
концентрации войск и соот-
ветственно — в  п^ тив!'“ * в номических интересов, фор- номер один. В рез\..ьтате миповянИр атой коммуника-

ПрО!
л ё т

Столицу Бельгийского ко
ролевства—город Брюссель, 
очень часто в литературных 

изведениях и многочис- 
нных путеводителях на

зывают самым «очарова
тельным уголком Парижа»
или же маленьким Пари
жем.

И действительно, как сам 
чарующий облик города, с 
его многогранным историче
ским разнообразием, так и 
уклад жизни брюссельцев, 
с их разговором, характе
ром и привычками сильно 
напоминают парижский. В 
Брюсселе, как и в других 
многочисленных городах 
Бельгии, величие, своеоб

разие и очарование средне
вековых построек. гармо
нически я  эстетически со
четаются с комфортабельны
ми, роскошными и мону
ментальными сооружения
ми нового и новейшего вре- • «Дворца Правосудия».

мени. Особый восторг и 
изумление у многочислен-, 
ных гостей Брюсселя вы
зывает расположенная на 
возвышенности вер х н я я, 
она-же центральная часть 
города, где «Королевская 
площадь» плотным кольцом 
окружена великолепными и 
величественными дворце- 
ми как самих венценосных 
особ, так и местной аристо
кратии и богатой буржуа
зии.

От «Королевской» площа
ди начинаются две самые 
достопримечательные и осо
бенно роскошные улицы 
бельгийской столицы—Рой- 
зль и Де-ля-Режанс. кото
рая и выводит на оДну из 
живописнейших площадей 
города, — площадь Пуларт, 
на которой находится зна
менитое для всех юристов 
мира гигантское здание

Построенное в 1883 г. 
архитектором Ж. Пулартом, 
одно из самых величайших 
сооружений XIX в., здание 
Дворца Правосудия разме
рами напоминает легендар
ные постройки ' древнего 
Египта, Вавилона и. Греции. 
Площадь, занимаемая этим 
зданием, более площади 
знаменитого собора Свято 
го Петра в Риме. Высота 
центрального купола дости
гает 122 метров. Это вели
колепное здание доминиру
ет над всем городом. Во 
Дворце Правосудия нахо
дится 27 крупных, 243 ма
лых залов и 8 просторных 
дворов. Для примера ска
жем. что центральный зал, 
к которому ведут украшен
ные статуями, беломрамор
ные лестницы, занимает 
площадь свыше 3.600 кв. 
метров.

Эдуард МАИСУРАДЗЕ

(шоныосЗ
0  БОСНИЯ

Руководители трех сторон 
в Боснии достигли соглаше
ния о прекращении огня.

Во вторнин руководитель 
войск ООН в Боснии гене
рал Филипп Морион посе
тил аэропорт Сараево для 
встречи с руководителями 
противоборствующих «то
рой. Во время’ беседы с 
журналистами Морион зая- - 
вил, Что руководители про
тивоборствующих сторон 
должны поддержать мирное 
урегулирование.

На йеето встречи первым 
прибыл руководитель му
сульманских войск Боснии 
Делич. В это время на тер
ритории. прилегающей к 
аэропорту, шли сражения 
между мусульманами и сер
бами. В полдень иа встре
чу прибыл лидер боснийских 
сербов генерал Вяадйч. За 
ним последовал начальник 
сил обороны Хорватии...

О  САН-САЛЬВАДОР
В Сан-Сальвадоре полиция 

обнаружил^ шесть тонн ко
каина и задержала четверых 
торговцев н а р к о тиками. 
Найденные наркотики оце
нены в несколько сот мил-, 
лионов долларов. Арестова
ны три мексиканца и один 
колумбиец., которые, вывози
ли ‘ наркотики в Америку. 
Преступники' работали ,на 
одного из .сильнейших мек* 
сиканских контрабандистов, 
который известен под име-. 
нем Ельчепо,! Его на прош
лой неделе задержали в Гва
темале и передали мекси
канской администрации.
0  ЕГИПЕТ

В Египте в * результате 
археологических раскопок 
на горе обнаружили отде
ланный белым камнем двор
цовый двор и в глубине го
ры четыре комнаты, кото
рые :»‘д^т к настоящему 
некрополю. Каменная плита 
здесь 305 года. А здание 
было построено для прави
теля города и дипломата 
периода Рамзеса Второго.

По мнению официального 
лица организации, изучаю
щей антиквар, доктора Али 
Гасана, надписи, найденные 
на стенах, имеют большую 
историческую значимость.

0  БОСНИЯ -  ГЕРЦЕГОВИНА

МАРГАРЕТ ТЭТЧЕР -  ПОЧЕТНЫЙ 
ГРАЖДАНИН МУСУЛЬМАНСКОГО 

ГОРОДА ГОРАЖДА
Неожиданным 

зам для баронессы 
гарет Тэтчер стало 
щение, полученное из нос
я т  я Герцеговины. Жнте 
ля города Горажда при
своила ей звание почетно
го гражданина.

В обращении к М. Тэт
чер жители этого мусуль
манского анклава вырази
ли признательность за ее 
твердую позицию в защи
ту мусульман. Как извест

н о . М. Тэтчер осудила бри
танское правительство и 
другие западные державы 
за отказ от применения 
силы для защиты босний
ских мусульман.

М, Тэтчер заявила, что 
эта новость стала для нее 
полной неожиданностью и 
является большой честью.
Я питаю глубокие чувст

ва к этим людям и очень 
тронута. Это — большая 
честь для меня, — ска
зала баронесса.

0 ШВЕЦИЯ

—  С  АТЛАС «С(~0> —

ЭТИХ Д1ШЙ 
СМОЛКНЕТ

МОСТ ЧЕРЕЗ ПРОЛИВ

Н Б  .

СЛАВА

Рппппя объединилась мирование этой коммуника- 
мы же -  л имею Г в а д  ционной транспортной си- 

Восток молэлые готу- стемы в значительной мере I  сократит вероятность воз-
?к?адлисъ липом к  лигу с никновения новых конфлик- О КЗ 34.1 НС Ь лицом к лицу с бмуглоп но ст?нвт

е важнейшим фактором ста-
к™ бильности в бассейнах Чер- *раз, когда запылают Кав ного и каспийского морей,

I каэ, ^ краика и Балтия, Канкаче и в Пентоаль- 
п р е в р а т я т с я ^  вас в пря- ™й К̂ “азе и в ЦентралЬ 

I мую угрозу. . "
I Пока еще не поздно ока- Связи, установленные с

|зать этим странам ощути- бассейнами Северного и 
мую материальную и фи- Балтийского морей посред- 
нансовую помощь. Это воз- ством этой системы, будут 
„Можно и должно быть рас- способствовать углублению 

(пространено и на процесс интеграции не только За- 
* формирования националь- падной Европы, но и рас- 
I ных вооруженных сил. Я ширению торгояо-экономи-

|имею в виду то. что это мо- ческих и политических кон- 
жет оказать позитивное вл I- тактов со странами Цент-1 
яние на формулировки восн- ральной и Восточной Евро- 
но-политических доктрин и пы, регионами Кавказа.

I идеологий. Такая поддерж- Центральной и Юго-Восгоч-' 
ка, не связанная с больши- ной Азии (большинство из 
ми материальными затрата- них являются членами 
ми, сказалась бы благотвор- НАТО).

|но на строительстве новых Какой бы неожиданной 
демократических обществ. ни была, господа, та или 

Четвертое. Истор н е й  иная идея, нельзя ее от- 
сформулированы устойчи- вергнуть лишь в силу ее. 
вые взгляды в ’ связи со так .сказать, нестандартно-

I взрывоопасными регионами, сти. Мы живем в неооыч- 
Таковы к примеру. Балка- ное время, требующее йе
ны. исторически — «поро- обычных, неординарных ре- 
ховая бочка Европы», и се- шений. Возможно, именно 
годня приковывающая к дефицит таких пгюектов 
себе всеобщее внидтание. выявил несовершенство вы- 
Впрочем, в силу инерции сшей политической техяоло- 
упускаются из виду другие гни в ?поху стремительных 
регионы, обладающие не преобразований в Европе и 
меныпим запасом взрывчат- во всем мире. Испытания, 
ки Таков Кавказ -  криги- которые, вероятно, поинесет 
чески важная зона на сты- нам недалекое будущее, мы 
ке Европы и Азии, Запада должны встретить подготов- 
й Востока. Севера и Юга. ленными.
Происходящие здесь собы- Я признателен за прнгла-

|тня требуют скорейшего шение в Совет НАТО, что 
преобразования полшиче- позволило мне выступить 
ской оптики в том числа — перед вами. Я признателен

|в системе Североатлантиче- вам за внимание, за готов 
ского совета. Конфликты ность выслушать и попять; 
вокруг Нагорного Караба- меня.

ха. в Абхазии. Азепбайд- Сейчас, когда я Убедился |

|жане. обстановка на Север- что ответственность НАТО 
ном Кавказе и на Юге Рос- за безопасность и мир в Ев-Г 
сии могут повлечь за собой ропе гораздо выше, чем пре- 
не только срыв процесса жде прошу и нас включить'

|1Рмокоатических преобра- в сферу вашего внимания. I 
Я  Т Х д а р е Ж  « о - Госпо°* ЭАДУарл Ш еваи-, 
го региона, но и столкно- надзе и Манфред Вернер бе-. 
вение сосредоточенных здесь седовали с представителями! 
мощных геополитических прессы об итогах состояв-

I Сй Символ вашего союза -  ^Г ^ва^Т рузян ского  госу-1 
«Роза ветров» -  се^дия дарства встретился и бесе-.

ВЕНГРЫ были первы
ми. кто бросил вы
зов советской импе

рии — могущественной и 
беспощадной... Восстал це
лый народ в сердце Евро
пы, впервые после войны 
прозвучал клич: «Вешать

Начались жестокие ре
прессии: Имре Надя и его 
товарищей обманом выма
нили из югославского по
сольства, где они укрылись, 
и отправили в Румынию, а 
затем, после суда в Венг
рии. расстреляли. Кремлем

коммунистов!» Набатом зву- был «восстановлен поря- 
1 чал призыв великого Шан- д ж». Удалось еще на 30 
дора Петефи 1848 года: лет похоронить мечту о сво

Встань, мадьяр! Зовет
Отчизна!

Выбирай, пока не поздно:
Примириться с рабской

долей 
Или быть на вольной

воле?
23 октября 1956 года

восставшие будапештцы при крой к ^стан н ю  1956 го
поддержке венгерского тан- „а стало перезахоронение
нового полка свергли с останков Ласло Райка, каз-
пьедестала гигантский па- ценного Ракоши за «тито

готы, гепвды, зандалы... нетских военных историче- 
Затем — свирепые гунны, ские знамена 1843 года — 
именем которых собственно трофеи царской армии, при- 
и называем мы эту страну, сланные Сталиным, звучали 
Главный стан Атиллы, про- заверения о мире и добро-, 
званного «бичом Божьим», соседстве. В июне 1941 г. 
находился в центре большой те же генералы по приказу 
равнины между Тиссой и Хорти повели своих солдат 
Дунаем. В X веке на эти на Восток... 
берега пришли венгры, тес- Будапешт первым высту- 
нимые с востока печенега- пил за роспуск Варшавско- 

боде и независимости. Вен- ми. и провозгласили коро- д огоаора и первым на- 
гры тридцать один год тер- лем своего вождя Арпада. стояЛ яа ВЫВОде всех со-

Спустя тысячу лет на ветских войск.
встрече в В и ш е г р а д е  _______
лидеры Венгрии, Чехии. ШЖ 3  ИСТОРИИ в на-
Словакии и Польши дого- 1 г | следство достались и
ворились о совместном споры: между Вен-
вступлении в Европефкое грией и Румынией, об эт- 
сообщество. Неясно, прав- ническом венгерском менъ- 
да. когда это вступление шпнетве, проживающем в 
состоится. Ибо решать бу- Трансильвании, на террито- 
дут не в венгерском Ви- рии Румынии. По венгер- 
шеграде, а в Страсбурге ским источникам, там жй-

дерссон и К. Икает подан- 
саля межправительствен
ное швсдско - датское со
глашение о строительстве 
жесткой переправы через 
пролив Эресунн, разделя
ющий две соседние стра
ны.

Позади остались шесть 
лет технических изыска
ний и несколько десяти
летий довольно острых де
батов на тему о том, нуж
на ли такая переправа, 
не нанесет ли она ущер
ба окружающей среде. А 
с момента первого проек
та,. предложенного синди
катом французских бан
ков еще в 1886 году, про
шло 107 лет. Тогда пред
полагалось прорыть меж
ду берегами двух стран 
туннель и пустить по не
му поезда.

Как теперь полагают 
построить переправу? Это 
будет комбинация разно
великих мостов и тунне
ля. Они должны быть про
ложены между шведским 
южным городом Мальме 
н датской столицей Колем- 
саген, точнее, той ее ча
стью. которая расположе
на на полуострове Амагер 
(там находится аэропорт 
Кэструп), Ширина проли
ва в том месте составляет 
17.8 километра. С подъез 
дными путями, разумеет

ся, сооружение будет еще 
внушительнее.

Неподалеку от шведско
го берега мост поднимает, 
ся на высоту 50 метров, 
чтобы под ним свободно 
могли бы проходить круп
ные суда. Эта высотная 
часть сооружения будет 
иметь длину 6,5 километ
ра. Затем мост существен
но понизится. В той точ
ке пролива Эресунн, кото
рая отстоит от датского 
берега на 1,6 километра, 
планируется насыпать ис
кусственный остров. На 
нем-то и будет сделан 
спуск в туннель. По это
му туннелю движение 
пойдет до самого Копен
гагена. „■ _

Пропус к н а я способ
ность переправы, судя по 
всему, будет, внушитель
ной: ширина сооружения 
— 31 метр, что даст воз
можность проложить две 
железнодорожные колеи а 
четыре полосы для авто- 
мобильн о го  транспорта 
(по две а каждую сторо-

НУксеми вопросами стро
ительства и эксплуатации 
переправы станет зани
маться шведско - датская 
государственная компания, | 
но для возведения моста и . 
прокладки туннеля она 
привлечет иностранные ! 
фирмы. Когда начнёте# ч 
стройка?" В 1993 г<*ДУ.

0  ФРАНЦИЯ

АЛЕКСАНДР ДЮ М А-В ЗЕНИТЕ СЛАВЫ

пели, но ничего не забыли: 
16 июня 1989 года 300 
тысяч человек пришли на 
площадь Героев к гробу 
Имре Надя и его соратни* 
ков-мучеников.

...Точно так же,, как ис-

мятник Сталину и начали изм> ТОлчком к событиям или Брюсселе. Но в Евро- нут 2.5 миллиона венгров,
штурм радио и централь- 1989, года послужило пере- пейский совет Венгрия уже В соседней стране считают,
ной партийной газеты — м-тплирнш» останков Напя. пхолит. У вишегоадской что их — 1.7 миллиона,
главных источников лжи.

Советские танки окруже- 
ны людьми, советским сол
датам, впервые увидевшим 
революцию, вдохновенно 
объясняют, свидетеля м и 
чего они являются. На тан
ках — венгерские флаги.

захоронение останков Надя, входит. У вишеградской
Предполагалось, что придут встречи был своеобразный премьер-министр Венгрии
10 тысяч. Пришли 300 ты- прецедент:, в 1335 году по И. Литалл заявил, что оу-
сяч жаждавших свободы... инициативе венгеоского ко- дучи премьер-министром де- 1  

, пвл „  ■ роля Карла Роберта прави- сяти миллионов венгров в !  
В октябре 1989 г. вен- тэлй 1| ехйН> Польши и Пен- своей стране, «в душе, в |

герская социалистическая грии именно здесь, в Ви- своих чувствах он остается!
шеграде, договорились о премьером пятнадцати мил-« 
тесном сотрудничестве в лионов венгров», большая I
области торговли. Так что, часть которых проживает в |  
как видно, взаимодействие граничащих с Венгрией стра- # 
этих стран имеет давние и а .
кор*1Н- Сегодня Венгрия — раз

Венгры пристально згля- витое и благополучное го 
дываются в свою историю, сударство, народ которого |

рабочая партия, в течение 
30 лет правившая Венгри
ей, прекратила свое суше

на бортах — мелом вепгер- СТВование. На свободных 
ский герб. Но вот танкисты вь,борах в марте 1990 г.

в с р п  не замевала н? кают с ними в неравный одного парламентского ман-
бой. С кантатой Кодая о дата. , Коммунизм в Венг-
Зрнни под названием «Не рии перестал существовать. Полвека назад.

I тронь венгра!» — это ело 
ва героя национального 
эпоса о борьбе против ту
рецкого ига; с положен
ным иа музыку стихотворе
нием Петефи «Песня вол
ков». Ищут камеры пыток 
ненавистного филиала КГБ.

■” г,г •гг-яг.
з г а м я к  8 2 =  * 8 Я К Я К З

I ориентирован 
опасный пооы*
М Х ' г ;  щ и й г ш -т ш ш ,

п2Бе. Характер конф.шк- И я о и Д  Шевард-]
границ.

Пято  . ж
тов на территории бывшего Величе-
Соитского Сою.». Й Г к а с -  стао короле Бела™ . Б елу* , 
штаЛы к 1К »ет>валты в по- ва. •

« и

1941 г, покончил самоубий-

ГЕОПОЛИТИЧЕСКОЕ ством премьер-министр, уче- 
положение ВеИгрии ный-географ граф Телеки. 
— 93 тысячи кв. «Мы стали нацией мароде- 

км. около 11 миллионов ров». — писал он в пред- 
жителей — в эпицентре ин- смертном письме регенту 
теграции между Востоком Хорти после того, как пра-

 ___- . и Западом. Венгрия всегда вящие круги согласились
громят горком. И так по- играла важную политичес- участвовать в гитлеровской 
всюду в стране — нацно- Кую и экономическую роль оккупации Югославии. Ме- 
нальное восстание, револю- а Европе. Дунайская низ- гяц спустя, в мае. на пло- 
иия... менность и окружающие ее щади Героев в Будапеште

Рагттяпя бь-ля бл-ппшал- плоскогорья — великое по- представители венгерско- 
ной т Х и  с коасньтг ’вез- ле столкновения разных го генералитета торжествен- 
аами д"вили и уюлтожалн племен к кдродоп. Сначала но принимали иа рук со- 
восставших. ^  ■

Советских солдат, пере
шедших на сторону венг
ров — были и таки®, — 
расстреляли во дворе со
ветского посольства.

Напрасно Будапешт взы
вал к мировой обществен
ности: «Помогите Венгрии!
Помогите венгерскому наро
ду! Помогите венгерским 
писателям, ученым, рабо
чим, крестьянам, интелли
гентам! Помогите! Помоги
те! Помогите!»

Ни ООН. ни НАТО ие 
вмешались. Говорят раскол 
НАТО из-за суэцкого кри
зиса помешал Западу за
нять позицию активного 
противостояния СССР. Вряд 
ля... Слишком велика была 
мощь коммун истичес к о й
сверхдержавы. Венгры бы
ли первыми, кто бросил ей

в апреле всего добился своим тру
дом, упорством 
стью.

и добле-

Тенгнэ ГАМКРЕЛИДЗЕ 
Политический обозрева
тель «СГ»

Творцу «Трех мушкете
ров», «Графа Монте-Крн- 
сто», «Королевы Марго» 
и еще 200 романов посвя
щен цикл телепередач, в 
которых рассказывается 
не только о самом Дюма- 
старшем, но и о многих 
замечател ь н ы х 
Франции того 
окружавших его.

Мечта Дюма о праздни
ке. не покидавшая писа
теля всю жизнь, воплоти
лась в замке Монте-Кри
сто, который Дюма прика
зал построить в Марли-ле- 
Руа. На скалз выросло 
нечто похожее на мина
рет, средневековую кре
пость и готическое аббат
ство одновременно. Стиль 
Альгамбры. «Тысячи и 
одной ночи», стиль Фран
циска 1. Генриха II. Лю
довика XV. стиль «Труба
дура» — все это создава
ло нечто сказочное и не
подражаемое, чему страш
но завидовал Бальзак. На 
фасаде замка были высе
чены изображения гениев: 
от Гомера и Софокла до 
Шекспира, Гете. Байроне. 
Виктора Гюго и хозяина 
дома.

Он пригласил к себе в 
дом всех самых выдаю
щихся людей Парижа. За

считанные дни Делакруа 
расписал весь обеденный 
зал. Фреска изображала 
окровавленного . рыцаря, 
груды мертвых тел и ра* 
неных ва берегу реки, 
ухбдящее вдаль поле бит
вы... Фасад же здания в 
яеоготическом стиле, сто* | 
яшего напротив, был вы» | 
ложек плитами, на каж- | 
дой из которых выбито ‘ | 
название одной из кииг ? 
Дюма. Винтовая лестница 
аела наверх, в келью с 
железной койкой, столом 
из некрашеного дерева и 
двумя стульями. Здесь 
Дюма трудился с утра до 
вечера, а порой с вечера 
до утра. На голубых ли
стах бумаги он писал ро
маны, на розовых — ста
тьи, на желтых — поэмы, 
которые посвящал своим 
одалискам. Он мечтал, 
чтобы вокруг него были 
молодые и пылкие женщи
ны, сыновья, которые бы 
не читали ему нотаций, 
остроумные друзья, запро
сто запускающие руку в 
его кошелек и пьющие его 
вино. Время от времени 
он спускался вниз, оку
нуться в тепло жизни. По
ток снова поднимался в 
свою келью, откуда наб
людал за гостями, слоня
ющимися по парку...

0  МОНГОЛИЯ

ГДЕ МОГИЛА ЧИНГИСХАНА!
Совместной экспедиции 

монгольских и японских 
ученых, которая в тече
ние трех последних лет 
искала могилу Чингисха
на, не удалось найти точ
ное место захоронения ве
ликого шла т л е н е  могу
щественного монгольского 
государства.

Однако оиа положила 
начало совершенно ново
му этапу международных 
научных и с с ледований. 
Настало время общих 
действий ученых из раз-, 
личных стран мира по изу
чению м а л о  известных 
страниц истории госу
дарств Азии, таково еди
нодушное мнение участни
ков состоявшейся сегодня 
здесь научной конферен

ции. На ней подведены 
предварительные резуль
таты трех лет поисков мо
гилы Чингисхана.

Экспедиция «Гурваи- 
гол» («Трехречье») на
чалась три года назад 
под патронажем бывшего 
прёмьер - министра стра
ны Дашийна Бямбасурз- 
иа. Такое название проект 
получил по местности, где 
берут начало три азиат
ские реки я  где родился 
будущий хан. Здесь же за
вещал он и похоронить се
бя. Но. по преданию, арба 
с останками Чингисхана 
застряла в топи,, не до
стигнув места назначения. 
Там* в болотах, а был со
вершен обряд погребения. 
Никто с тех пор не знает, 
где покоится Чингисхан.



и  и к ж я  и в  г. свобсинпя грузия
Ш

( " к у л ь т у ра

Сезон надеж,
Итоги яодводить всегда. 

ТРУД»0- Особенно, если это 
касается ? творчества. Про» 
шедший театральный сезон, 
несмотря на все трудности, 
все-таки удивил своей ин
тенсивностью. И это — на 
фоне резко сократившихся 
государстве и н ы х  дотаций 
Творческим коллективам и 
галопирующей инфляции.

Но что самое главйое, во
преки п е с с имистическим 
прогнозам, ахам и вздохам, 
зритель все-таки вернулся в 
театр. Мало того, залы в те
чение сезона были перепол
нены, а следовательно, мож
но говорить, что дела наши 
не так уж плохи, и новому 
поколению не грозит куль
турный вакуум.

Но каков же был все-та
ки этот сезон? Мы попроси
ли прокомментировать пер
вого заместителя минист- 
В Ь Д а д р Ь Грузии Майю

— Какие спектакли сезо
на запомнились вам?

— Пожалуй, начну с те
атра Руставели. Этот год не 
был отмечен шедеврами. Но 
появились некоторые тенден
ции, которые, несомненно, 
со временем дадут результа
ты. Я имею в виду то, что 
участие молодого поколения 
в магистральных процессах 
.азвития театрального сезо- 
а стало более весомым. То, 
к работали молодые в 
см коллективе, соответст-

овало задачам.. . которые 
ставил перед собой Роберт 
Стуруа. Его. к примеру, ин
тересует, как молодое поко
ление проявляет себя в раз
ных поступках. Недавно соз
данная при его поддержке 
Режиссерская лига, которую 
возглавил молодой режиссер 
Давид Аидгуладзе, уже до
казала свою дееспособность. 
Результаты налицо. В этом 
сезоне Поставлены спектак
ли «Палата №  6» (режис

сер Д. Аидгуладзе) и сце
ническая композиция по 
Диккенсу «Рождественский 
сон» (режиссеры О. Эгадзе 
и Л. Цуладзе). В «Рожде
ственском сне» было очень 
интересное партнерство ме
жду Карло Саканделидзе и 
молодыми артистами Л. Али- 
бегашвили и К. Таварткила- 
дзе и Др.

Что касается спектакля 
«Жизнь — есть сон» Каль
дерона, премьера которого 
состоялась в Испании, мы. 
наконец, после нескольких 
месяцев ожидания увидели 
его в Тбилиси. Уже можно 
сказать, что эта работа Р. 
Стуруа современна, режис
сер еще раз обнаружил 
стремление проникнуть в 
природу страстей, которые 
присущи молодому поколе
нию. От спектакля к спек
таклю впечатление все силь
нее. От общения со зрите
лем он только выигрывает, 
становится более четким, 
сыгранным...

Если говорить о театре 
Марджанишвили, то здесь 
мне бы хотелось отметить 
ритмичную работу админи
страции, которая смогла, не
смотря ни на что, обеспечить

стабильные условия для 
творческого процесса и свое
временного появления пре
мьер, которых, к счастью, 
было немало. А зритель у 
этого театра всегда был, и 
что радует — вовсе не убы
вает. а наоборот. Среди ря-‘ 
да работ я бы выделила 
«Калигулу» и образ, создан
ный в этом спектакле Резо 
Чхиквишвили. Затем, конеч
но, «Болтливого попугая» 
Медеи Кухчухидзе. Благода
ря ее -широкой эрудиции и 
таланту, выявился целый 
пласт, до недавнего време
ни скрытый от нас,—ренес
сансная итальянская коме
дия.

Завершился сезон в Мар* 
джановском театре премье
рой «Бахтриони» в поста
новке Темура Чхеидзе. Этот 
спектакль все ждали. Во- 
первых, потому что спектак
ли Чхеидзе в Тбилиси для 
нас уже редкость, во-вто
рых. привлекала патриоти
ческая тематика. И главное 
— интерес, благодаря кото
рому спектакль изначально 
был обречен на успех.

И еще отмечу восстанов
ленный спектакль «Старые 
водевили», в котором была 
занята целая группа моло
дых исполнителей.

Серьезная напряженная 
работа шла и в других кол
лективах. Интересно экспе
риментировал Национальный 
театр оперы и балета. Те
атр, наконец-то, восстановил 
нормальные отношения с хо
реографическим училищем, 
художественным руководите
лем которого является изве
стный танцовщик Тамаз Ва- 
шакидзе. Нужно ли гово

рить о том, что сотрудниче
ство такого рода необходи
мо для нормального разви
тия классического балета 
Грузии.

Отмечу и некоторые ра
боты других театров: в му
зыкальном театре спектакль 
«Вновь останусь в этом ми
ре» композитора Наны Га- 
башвили по произведениям

Нодара Думбадзе поставил 
режиссер Нугзар Гачава.

0Ь*а из самых удачных 
актерских работ сезона—это 
образ, созданный всеми на
ми любимым Гоги Гегечко
ри Ь спектакле Метехского 
Латфа «Соломон Исакич 
Меджгануа ш в и Л и*. А в 
театре имени Ахметели со
бытием стала постановка 
сложной философской дра
мы Отара Чиладзе «Лаби
ринт» режиссера Александ
ра Кантария. Спектакль до
казал. что коллектив этот 
способен работать в совер
шенно .иной, непривычной 
для него стилистике.

Русский драматический 
театр им. Грибоедова на 
протяжении прошедшего се
зона был в основном ориен
тирован на русскую класси
ческую драматургию — Че
хова. Гоголя. Куприна. Ост
ровского... Грузинская дра
матургия практически исчез
ла с этой сцены. Хотя здесь 
всегда были интересные тра
диции в этом направлении. 
А вот Армянский драматиче
ский театр имени Петроса 
Адамяна взял курс иной, и 
на его сцене успехом поль
зовались пьесы грузинских 
авторов, в особенности, пье
са Лаши Табукашвили «За 
окнами весна» (режиссер М. 
Григорян).

Особенность прошедшего 
сезона — это молодые ли
ца в залах. Аншлаги сопут
ствовали как утренним спек
таклям. где было немало 
детей, так и вечерним, где 
также хватало юных. Навер
ное. это очень важно, учи
тывая наше неспокойное 
время и тот эмоциональный 
фон, который сопутствует 
ему. Только искусство спо
собно разрядить напряжен» 
ную атмосферу. Это его са
мая благородная миссия, ко
торую оно с честью выпоА- 
няет сегодня.

— Много говорилось о 
том, что наше искусство, в 
частности театр, несколько 
заикнулось в себе, лиши

лось возможности я себя по
казать. я  других досмот
реть...

— Очень трудно воспол
нимая это задача сегодня. 
Нет средств, возможностей 
для дальнйх и даже ближ
них странствий. Между тем - 
нельзя говорить, что м ы ; 
полностью отошли от гаст
рольной практики. Гастроли 
были, причем успешные. 
Оперный театр побывал в 
Испании и на Мальте, рус- 
тавеле в ц ы выезжали в 
Польшу на театральный фе
стиваль. Театр пантомимы 
гастролировал с успехом в 
Германии, а театр Грибое
дова выезжаЛ в Россию и 
в Италию.

Конечно, по сравнению с 
недавним прошлым, все это 
не так уж много. Но и то, 
что происходит, — только 
благодаря спонсорам. Есть 
люди, которые понимают, 
что помощь искусству — 
благородная цель, которая 
оправдывает себя.

Но что, действительно, 
жаль, так это то. что мы ли
шены возможности прини
мать гостей. Грузинский 
зритель очень страдает от 
этого. Необходимо изыски
вать средства, чтобы воспол
нить упущенное. В первую 
очередь, этим следует зани
маться Министерству куль
туры республики и Союзу 
театральных деятелей Гру
зии.

— Я думаю, после того, 
что вы рассказали, действи
тельно, нет повода для пес
симизма...

Пока, слава Богу, нет. 
Но надо ведь думать и о 
завтрашнем дне. И тут сло
во за государством, которое 
должно изыскивать средства 
для поддержки культуры. 
Не менее важны частные 
инициативы, способные обес
печить дальнейшее развитие 
всего того лучшего, что есть 
в грузинском театре.

Беседу вела 
Инна ФРИДКИНА

В строфе выкрикнуть
общество лихорадит. Вой- 

экономический кризис, 
тало кому понятные полй-' 
тческие склоки.., По прав- 

сказать, тяжко. Не дума* 
не чаяли, когда стояли 
первых, мерцавших за

емными в ночи свечами, 
таивших дыхание, митин- 
х, куда они, родные, за

едут... И странно Как-то 
осле всего пережитого, что 
ше живы сердца, открыты 
еловеческому общению, 

•аждут творческих встреч, 
исатели достают дефицит
ов горячее и едут в на- 
д, чтобы бросить слово, 

*»к семя...
Совсем недавно в Доме

гльтуры поселка Гомбори
агареджойского районд со- 
оялся интересный вечер 

оэзии. Приехали гости из
билиСи — писателя и чле- 
ы литературного кружка
билисского государствен- 
огб университета. Об ат- 
юсфере вечера, о той не- 
осредственности, которая 
арила в небольшом поссл- 
овом зале, красноречивее 

■■сего свидетельствуют вы
ступления местных авторов:

были прочитаны образцы 
фольклора, перед слушате
лями выступил со своими 
стихами поэт Георгий Чин- 
чараули.

В Союзе писателей Гру
зии было отмечено 80-летие 
выдающег о с я грузинского 
писателя и ученого Михаила 
Квеселава. Выступали пи
сатели, поэты, говорившие 
о том исключительном вкла
де, который внес Квессла- 
ва Л  развитие грузинского 
литературоведения. Были 
отмечены его замечатель
ные работы —- «Фаустов
ские парадйгмы» н «Поэти
ческие. интегралы». Отдель
но говорилось об его худо
жественно • документальной 
повести «Ас эргасис дге», 
представля ю щ е й обвини
тельный приговор любому 
виду диктаторского режима, 
произведении, в котором с 
особой силой проявилась 
высокая талантливость ее 
автора.

Итак, духовная жизнь с 
великими затруднениями, 
но все же пробивает себе 
русло. Разговор о двух ав
торах. представленных на 
соискание премии имени 
А. Церетели, повела на 
своих страницах газета

«Литературули Сакартве- 
ло» — о поэмах Ладо Су- 
лаберидзе «Камера-30* и 
«Калыма* и романе Отара 
Чхеидзе «Возвыше н и е». 
Авторы эти — люди изве
стные, имеющие широкого, 
преданного читателя, несу
щие ему мудрость, добытую 
ценою собственного жизнен
ного опыта. Наверное, толь- 
ко такое слово и может зву
чать полновесно в сегодня
шнем, утерявшем последние 
иллюзии, жестоко и разом 
отрезвевшем мире.

•Трудно понять как, но и 
в наше, ни с чем не сооб
разное время, продолжают
ся старейшие традиции гру
зинской переводной лите
ратуры. Вышла газета 
«Ирао», которая будет си
стематически представлять 
образцы мировой литерату
ры, переведенные нашими 
авторами. В первом же се 
номере читатель ознакомил
ся с такими мыслителями, 
как Хосе Ортега и Гассст, 
Борхес, Штайнер, Томас 
Манн, Алексей Лосев, Джа
комо Казанова и др.

Интересный нравствен
ный портрет известного по
литического лидера Георгия

Чантурия На фоне его же 
неординарных литератур
ных произведений, дает на 
страницах прессы автор 
Майя Бибилеишвили. Со
отношение морали н поли
тики— вопрос из вопросов, 
ответ на который, как из
вестно, читается по-разно
му.

Газета «Литературу л и 
Сакартвело* опубликовала 
«Дневники» Джимшера Май- 
су радзе — ле*1ика, погиб
шего в абхазской войне. 
Это записки его* юношес
кого времени, дающие воз
можность проследить за 
развитием характера, спо
собного на подвиг.

И еще — на нравствен
ную тему: вышла ежене
дельная газета «Беседы о 
Библии*. Как говорится, на 
ее первой же странице «са
мо название газеты указы
вает на ее суть — помочь 
человеку осознать его на
значение в этом мире, его 
связь с землей и небесным 
духом*.

Из книг, вышедших за 
последнее время, хочется 
особо отметить «Азбуку 
дипломатии» (издательство 
«Янус») Гамлета Чипашви- 
лн и «Кем были и кто они 
есть* (издательство «Мера
ми») литературного крити
ка Гурама Бенашвили. Ес

ли в первой человеком, про
работавшим десятки лег на 
дипломатическом поприще, 
исследуются узловые вопро
сы диппротокола, сложные 
тонкости дипломатического 
этикета (отмечено — эта 
первая книга такого рода, 
вышедшая на грузинском 
языке), то вторая — это 
книга - портрет, не толь
ко исследующая те или 
иные творческие процессы, 
ио и прорисовывающая кон
туры слегического по свое
му настрою автора, движи
мого незаурядной интуици
ей, и еще огромной ответ
ственностью перед грузин
ским словом. Посвященного 
в его глубокие тайны.

В предпоследнем своем 
номере «Литературули Са
картвело*, продолжая руб
рику «От Галактиона до 
Ладо Асатиани», напечатала 
одного из трагичнейших и 
пронзительных поэтов Гру
зни, бухгалтера при жиз
ни — Нико Самадашвили.

Оно обращено к самому 
себе же. И бледное лицо с 
портрета глядит невесело, 
как знак безысходности, ко
торую Богом дано выкрик
нуть в строфе и теш пре
одолеть собственное бес
силье.

Ляаяа ДЖАНЕЛИДЗЕ

Золотой орел» расправляет крылья
Прошлой осенью, уже к 
вершению первого тбилис- 

кого кинофестиваля «Золо- 
ой орел», говорили о том, 
о старт взят. Хотя труд- 

остей у организаторов и 
режде было достаточно и 
йчас их хоть отбавляй, но 

ожно с уверенностью ска- 
ть -— фестиваль вновь со- 
оится. Определена и точ- 

дата: с 19 по 26 сентяб- 
Его девиз — «Мы и на

ши соседи».
1 В Тбилиси под эгидой «Зо

лотого орла» соберутся ки
нематографисты стран Чер- 

лморского бассейна. Среди 
лх — Грузия, Россия, Ук- 
аива, Азербайджан. Арме- 
ия, Турция. Греция, Румын
ия, Молдова. Болгария. Вне 
-нкурса примет участие в 
естивале югославе»*)#»кв- 

о. 1
-г- Через несколько дней 

кончится отбор. картин 
рузинских режиссеров, — 
казала директор и художе- 
твенный руководитель «Зо- 
отого орла» профессор Ко- 
а Церетели. — Среди них 
е только фильмы, создан
ью в кинокорпорации «Гру- 

аия-фильм», но и произве
дения, представленные на
шими свободными студия
ми. Поскольку отбор пока 
еще не закончен, не будем 
рассказывать о них. Скажу 
также, что в программе ки
нофестиваля — показ кон
курсных фильмов, а также 
ретроспективные и информа
ционные просмотры. В Ш1- 
формацион н о й  программе 
«Форум»' зрители смогут 
Увидеть лучшие жанровые 
картины, созданные кинема
тографистами десяти стран 
За последние два года. Прой

дет ретроспекция, посвящен
ная творчеству выдающего
ся грузинского режиссера 
Тенгиза Абуладзе. Состоит
ся также показ лучших ра
бот грузинской киношколы, 
созданных ее учениками за 
последние пять лет.
- ...Оргкомитет фестиваля 
уже проделал немалую ра
боту. В апреле президент 
фирмы «Золотой орел* Го- 
ча Абашидзе и ее директор 
Кора Церетели побывали на 
одном из самых известных 
в мире—Стамбульском меж
дународном кинофестивале, 
где отобрали фильмы для 
конкурсного показа. Турец
кое кино представляют два 
фильма — «Берлин в Бер
лине» режиссера Сенена Че- 
тина и «О, брат мой» — ре
жиссерский дебют одного из 
самых известных в Турции 
актеров, снявшегося более 
чем в 100 фильмах Кади- 
ка Инанира.

Греция предложила для 
участия в конкурсной про
грамме п с и х  ологическую 
драму режиссера Никэса 
Грамматикоса «Крутой раз
ворот».

В конкурсной программе 
пройдут фильмы «Пуля для 
рая» болгарского режиссера 
Сергея Конецкого и румын
ских к и н е м  атографистов 
«Предчувствие». Эту ленту, 
которая на недавно завер
шившемся Международном 
кинофестивале в Каннах по
лучила приз по конкурсу 
«Свежий взгляд», снял из
вестный режиссер Валериу 
Жереги.

Во внеконкурсной про
грамме будет участвовать 
фильм югославского режис
сера Петровича «Самая слав

ная война или миграции»-, 
где в заглавных ролях заня
ты известные актеры Иза
бель Юппер и Автандил Ма* 
харадзе.

Интересно, что на этот 
раз ведущие грузинские ак
теры будут представлены на 
«Золотом орле» многими 
фильмами разных стран. Не
смотря на разрушившиеся 
культурные связи, многие 
режиссеры из разных сту
дий находят возможность 
приглашать для участия в 
фильмах талантливых лю
дей. В фильме Александра 
Зельдовича «Закат» по мо
тивам произведения И. Ба
беля в заглавной роли снял
ся Рамаз Чхиквадзе. Этот 
фильм будет показан в «Фо
руме*. Автандил Махарадзе, 
помимо югославской карти
ны. снялся в фестивальном 
фильме азербайджанского 
режиссера Вагифа Муста- 
фаева «Вне».

На днях директор кинофе
стиваля «Золотой орел» К. 
Церетели сообщила нам. что 
в Москве из целого ряда 
работ российских кинемато
графистов были отобраны 
некоторые для тбилисской 
программы. Это в основном 
фильмы известных режиссе
ров, и среди них «Настя* Ге
оргия Данелия. Как всегда^ 
Данелия сделал фильм в 
своем излюбленном жанре. 
Премьера этой трагикоме
дии прошла недавно в Мо
скве с большим успехом.

В конкурсной программе 
— фильм «Барабаниада» 
Сергея Овчарова, режиссе
ра, которого зритель пре
красно помнит по картинам 
«Левша», «Небывальщина* 
и др., замечательная муль

типликационная лента, ко
торая уже получила несколь
ко международных премий, 
«Сон смешного человека», 
снятая по произведениям До
стоевского Александром Пе
тровым. Армения представ
ляет фильм режиссера Чан- 
даряна «Сеньор Мартирос». 
В программе «Форум» пред
ставлена работа Анны Сури
ковой «Чокнутые».

Уже сейчас можно ска
зать. что зрителей ждет со
лидная программа. Тем бо
лее приятно, что «Золотой 
орел» не теряет темпа, взя
того год назад. Наоборот, 
организационный комитет 
фестиваля делает все для 
того, чтобы этот праздник 
кино стал более престижным, 
завоевал международный ав
торитет. Правда, как под
черкнула в беседе Кора Це
ретели. многих сначала 
удивляют наши предложе
ния, так как известно, в ка
ком тяжелом положении на
ходится Грузия. Однако за
тем все будущие участники 
фестиваля выражают огром
ное желание всячески по
мочь, так как понимают, что 
«Золотой орел* — это связь 
с грузинской культурой, ко
торая даже ь такой сложней
шей ситуации продолжает 
укреплять свое лидерство.

Инна ИНАШВИЛИ

ИСКУССТВО
юных

Дню защиты детей был 
посвящен концерт юных 
виртуозов, который состо

ялся в Музыкально-куль
турном центре на проспекте 
Давида Агмащенебели.

Анано Гокнели. Русудан 
Мазнашвили, Татьяна Бог
данова (фортепьяно), Сачи- 
но Цинадзе (виолончель), 
Теона Харадзе (скрипка), 
дирижер Ника Меманишви- 
ля показали высокий про
фессиональный уровень ис
полнения сложнейших про
изведений мировой класси
ки, продемонстрировав гем 
самым богатые возможности 
нового поколения грузин
ских музыкантов.

Успеху юных виртуозов 
в полной мере содействовал 
Государственный симфони
ческий, оркестр Грузии под 
управлением маэстро Рева
за Такндзе.

Этот вечер ознаменовал 
собой открытие XXII неде
ли детской и подростковой 
музыки. В Доме культуры 
объединения «Цисарткёла» 
выступили детские художе
ственные коллективы, в 
Союзе писателей состоялся 
вечер «Грузинские писате
ли и композиторы — де
тям», в Малом зале руста- 
велевского театра — кон
церт «Веселые мелодии». 
Союз композиторов пригла
сил познакомиться с твор
чеством юных создателей 
музыки. А завершилась 
Неделя праздничным - кон
цертом во Дворце учащей
ся молодежи.

Пресс-цевтр 
Мкикулмури Грузни

«Мое м м  -  Соломон!»
Этими словами начинает

ся и заканчивается инсцени
рованный и поставленный 
Сандро Мревлишвнли спек
такль Л. Ардазиаяи «Соло
мон Исакич Меджгануа- 
швилн».

По-видимому, продолжи
тельнее сезоны на сцене 
М е т е х с к о г о  храма во. 
льно или невольно вы- 
работ а л и у С. Мревли- 
швили способность и точ
ность максимального вос
приятия малого пространст
ва. Прикрытые ставнями ок
на возведенного бутафор
ского фасада смотрят на иг
ровую площадку, и с раз
витием действия открывают
ся ставни то одного окна, то 
двух, то вообще всех вме
сте. Соответственно перед 
нами то жалкая лачуга Мед- 
жгануашвили, то прилавки 
мелких торговцев или куп
цов, то приемная князя Ра- 
индадзе, оперные ложи или 
«зал» разбогатевшего Соло
мона. И действие развива
ется по эпизодам, и каждый 
из них создает не только 
фон городского быта, а обя
зательную канву жизни Со
ломона.

Георгий Гегечк о р и  — 
главный герой спектакля — 
в центре действия, и спек
такль явно построен на его 
многостороннем таланте, его 
пластике, утонченном вос
приятии стиля. Режиссер С. 
Мревлишвнли (а в данном 
случае и автор инсцениров
ки) подчиняет логику эпи

зодов действиям Соломона*- 
Георгия Гегечкори. В ре

зультате как раз и создает
ся ощущение необходимости 
каждого из них. Здесь «ин
формация» или 1. и. «Кос
венная характеристика» ис
ключена: драматургия по
строена на артистичном мно
гообразии поведения Героя 
Георгия Гегечкори, на Лег
кости его перехода из одно
го состояния в другое, само- 
иронии н даже эффекте сво
его рода отчуждения. Ино
гда мне казалось, что артист 
стоит перед огромным бе
лым полотном и рукой ма
стера оживляет различные 
фигуры, чтобы в следую
щую секунду перевернуть 
страницу и создать новую 
композицию.

С первой же фразы («Мое 
имя — Соломон!*) взят тон 
с самоиронией. Как терпе
ливо. с улыбкой смотрят он 
на оставшуюся вдовой мать 
с младенцем Соломоном на 
руках. Представив себе не
вероятное, видим на сцене 
одновременно' двух Соломо
нов — один, завернутый в 
красное младенец и другой 
— в черной одежде, одетый 
«по-тбилисски* (XIX век), 
проживший тяжкую жизнь 
мужчина — Соломон Иса
кич, который сам расска
зывает свою историю и сам 
смотрит на себя через де
сятки лет.

Вот повествование приб
лизилось к смерти Исаака 
и перечислению оставленно

го нм! небольшого наследст
ва. Заеръ г, Гегечкори ста
новится межДу ставнями, 
складывает на груди руки, 
и скончавшийся Исаак уже 
в «гробу* продолжает пове
ствование. Ни режиссер, ни 
актер не пытаются так ожи
вить картины прошлой жиз
ни и прошедших веков, чтоб 
все здесь происходящее ка
залось нам настоящим.

В этом отношении выде
ляется сцена в опере — пе
рекличка лож. гротескно
жанровая зарисовка домо
чадцев Меджгануашвшш в 
собственной, с бархатным 
занавесом, сезонной ложе, 
несовместим о с  т ь  комиче
ских силуэтов н возвышен
ной, полной драматизма му
зыки «Нормы* Беллннн. на
ходящая свое продолжение 
в антракте, в Комической не
совместимости тбилисского 
т. н. Высшего общества и 
поведения нуворишей — 
выбившихся в дворяне про
столюдинов.

Соломон — этот кровный 
сын стяжательского капита
лизма (на отвратительные 
гримасы которого мы взира
ем ежедневно после почти 
вековой паузы) должен вы
зывать у современного зри
теля, если не отрицание, то 
по крайней мере неприятие. 
Но лично у меня герой не 
вызвал ник а к и х особых 
чувств, скажем, ненависти, 
сочувствия, жалости, проще
ния. Все заменило эстетиче
ское чувство — восторг по 
поводу, я  бы сказал, неувя
даемого мастерства Георгия 
Гегечкори. Его пластика 
здесь крайне совершенна и 
достоверно точна для при
роды жанра. Я сказал бы 
больше —• артист Георгий 
Гегечкори наслаждается соб
ственным артистизмом.

Надо думать, инсцениров
ка этого произведения Л- 
Ардазнани была обусловле
на социальными мотивами и 
таким образом, просчитана 
на совершенно определен
ных ассоциациях: соломоны, 
не очейь избегающие тем
ных дел. расплодились я в 
наше время. Но такая соци
альная острота не Характе
ризует спектакль, далек он 
и от аналогий и больше пред
ставляет собой событие эс
тетическое, нежели социаль
ное.
» Жаль только, что на спек
такле немного зрителей. 
Причин тому (помимо наше
го разнесчастного быта) мо
жет быть множество: плохая 
реклама, отсутствие у Ме
техского театра стационар
ной сцены. И. в конце кон
цов, это можно объяснить я 
тем, что мы очень театраль
ная нация, всем хочется, ак
терствовать, н поэтому на 
сцене больше актеров, неже
ли в зале зрителей.

Нодар ГУРАБАНИДЗЕ

ВИДНЫЙ ДЕЯТЕЛЬ ГРУЗИНСКОЙ 
МУЗЫКИ

К 80-ЛЕТИЮ Р. ГАБИЧВАДЗЁ

Известному грузинскому 
композитору, народному ар
тисту республики, профес
сору Ревазу Габичвадзе ис
полнилось 80 лет.

Союз композиторов и му
зыковедов Грузии привет
ствует видного деятеля гру
зинской музыкальной куль
туры, с именем которого 
связан целый ряд интерес
ных. содержательных стра
ниц нашего музыкального 
искусства.

Р. Габичвадзе — много
гранная творческая фигура, 
автор многочисленных со
чинений различного жанра,

отмеченных высоким про
фессиональным мастерст
вом. В свое время на сце
не Тбилисского оперного те
атра были поставлены его 
балеты «Гамлет* и «Ме
дея». В нашей стране и за 
рубежом неоднократно ис
полнялись многочисленные 
симфонические и камерно
инструментальные сочине
ния, оставившие заметный 
след в грузинском музыка
льном творчестве.

В течение многих лет 
Реваз Кондратьевич был 
профессором Тбилисс к о й  
консерватории по классу

инструментовки, воспитал 
много молодых музыкан
тов. Вот уже 20 лет он живет 
в Москве, где ведет интен
сивную творческую работу.

Поздравляя мастит о г о  
композитора с юбилейной 
датой, Союз композиторов 
и музыковедов Грузии же
лает ему здоровья и твор
ческой энергии.

Союз композиторов я 
музыковедов Грузин.

Дорога помощи
В Грузии сегодня война. 

Драматические события по
следних лет, экономический 
и моральный кризис, борь
ба с внешним и внутренним 
врагом ослабили некогда 
цветущую страну. В этот 
тяжелый период дружескую 
руку помощи Грузии про
тянула Германия. Гумани
тарная помощь, медикамен
ты. одежда стали посту
пать в Грузию в помощь
пострадавшим от войны, 
беженцам, . престарелым. 
В этой дружеской акции 
большую роль сыграл ко
митет немецких женщин
«Фрау-Ринг» — действую
щая активная организация 
земли Саар.

Этой организации в Саа
ре придается большое зна
чение, ее роль в социаль
но-нравственной жизни не
мецкого общества велика. 
Желая продолжить тради
ционные культурные связи 
городов-ттобратимов Саар- 
брюккена и Тбилиси, органи
зация «Фрау-Ринг» пред
ложила Республиканскому 
женскому комитету Грузии 
организовать выставку гру
зинских художниц. Были 
приглашены народный ху
дожник Грузии, профессор 
Тбилисской Академии ху
дожеств, заведующая ка
федрой графики Динара 
Но дня. заслуженная худож
ница Грузии, доцент кафе
дры графики Академии ху
дожеств Лоретта Шенге- 
лия-Абашидзе и молодая 
художница-график Ия Ги- 
гошвили.

Теплый прием, сердечное 
««лощение, забота, всемер-

$ з I  I»»8/Л к я *

над помощь в организации 
экспозиции — все это встре
тило грузинских художниц 
в Саарбрюккене. Выставка, 
наилучшим образом оформ
ленная хозяевами, располо
жилась з  архитектурном 
комплексе «Саар-галерн».

На торжественной цере
монии открытия присутст
вовали министр просвеще
ния Саарбрюккена Мариана 
Кранц, представитель мэрии 
Кристина Пинер, председа
тель женского общества 
Германии Ингрид Палю, 
обер-бургомистр Саарбркж- 
кена Маргит Конрад, а 
также деятели культуры, об
щественность. Все они про
явили доброжелательность, 
внимание к гостям из Гру
зии. В свою очередь, нашит 
художницы знакомились бли- ■ 
же СО- (ж ж ен  коллегашд.

членами общества «Фрау- 
Ринг»; они посетили твор
ческие мастерские, дели
лись профессионал ь  и ы м 
опытом, обсуждали пробле
мы искусства, немало гово
рили о положении женщин 
в Германии и Грузии. У 
наших соотечественниц бы
ла возможность не только 
рассказать о путях и . поис
ках художественной школы 
Грузии, но н познакомить 
своих собеседниц с нацио
нальными традициями.

На приеме в мэрии раз
говор шел о политической 
ситуации в Грузии, войие в 
Абхазии. Художницы поста
рались донести точную ин
формацию. которой, к со
жалению, за рубежом не 
всегда располагают. А на 
встрече с членами общест
ва «Фрау-Ринг», председа
телем которого является 
госпожа Ингрид Палю, 
обсуждалась деятельность 
жсяскнх организаций.

После завершения вы
ставки, где было продано 
немало графических работ 
иаших художниц, часть го
норара решено было- пере
дать акции, которую, прово
дит общество «Фрау-Ринг»: 
«Дети помогают детям 
Тбилиси». На вырученные 
с выставки-продажи деньги 
приобретена гуманитарная 
помощь для детей Грузии, 
она поступит в детские до
ма к детские сады Тбилиси.

Отметим и то, что поезд
ка грузинских художниц в 
Саарбркжкен состоялась бла
годаря активной поддержке 
Фонда демократия и возро
ждения Грузии я Мини
стерства культуры респуб-

к о ч л а Дз к

г )



2 »  й ю н я  т .  . . СВСЧСПТЯШЭИЯ 4 ст

Альянс Алиеве с Гусейновым)
ПРЕЗИДЕНТ Л. ЭЛЬЧИБЕЙ ПО-ПРЕЖНЕМУ НА

И В  ]
са о передаче всех полномочий президента в руки пред: 

я  Милли Меджлиса Абз

ХОДНТСЯ В НАХИЧЕВАНИ. Решение Милли Меджли
са о передаче всех полномочий президента в руки пред: 
седатеЛя Милли Меджлиса Абульфаз Эльчибей назвал 

ротом», Президент, по утверждению 
Азербайджана, мог бы вернуться в

«военным переворотом», Президент, по утверждению 
пресс-центра ИФ Азербайджана, мог бы вернуться в 
Баку, ир пока воздерживается от этого шага, чтобы не 
повторилась трагедия, подобная гянджинской (24 июня 
в Гяндже 5 неизвестных в военной форме расстреляли 
главу городсиой исполнительной власти, его заместите
ля, а также одного из местных руководителей, которые 
являлись сторонниками Сурета Гусейнова). Сторонники 
мятежного полковника, несмотря на то. что следствие 
по вышеназванному факту еще яе закончено, обвинили 
в происшедшем сторонников Эльчнбея. ,

*  *  •
СУРЕТ ГУСЕЙНОВ ПРЕБЫВАЕТ. КАК И РАНЕЕ, 

Б  ГЯНДЖЕ, ВОЕННАЯ ЖЕ ТЕХНИКА ЕГО ФОРМИ
РОВАНИЙ ДИСЛОЦИРОВАНА В РАЙОНЕ ШИХОВ 
(НА ВЪЕЗДЕ В БАКУ), Около 130 бойцов Сурета 1^* 
сейнова находятся в столице Азербайджана. Гянджа и 
близлежащие районы по-прежнему «закрыты» для офи
циальных властей. В населенном Пункте Шемаха нахо
дится одно из формирований повстанцев. За прошедшие 
несколько дней здесь было угнано 11 автомобилей и за
фиксировано 2 случая изнасилования, что правоохрани
тельные органы связывают с нахождением в этом ме
стечке людей ГусеЙДов*.

• *  •
По Утверждению пресс-центра НФА, последние собы

тия в Азербайджане указывают на тайный альянс лиде
ра вооруженных антиправительственных сил Сурета Г] 
сейнова с Председателем Верховного Совета А зе)'  
джана Гейдара Алиева, .

ИПРИНДА

Процесс признания НКР начался

>АХСКОЯ РЕСПУБЛИКИ КАРЕНА БАБУРИНА В 
ЕРЕВАН.

Выступая на пресс-конференция в Ереване, руково
дитель Парламента НКР Карен Бабурян отметил теплый 
характер встреч с руководством Армении, По его сло
вам, практически «ни одна из просьб карабахского руко
водства йе была оставлена в Ереване без внимания, и 
армянские руководители «шли ему навстречу по всем во- 

». «подш
ню Ар?

баха», — резюмировал К. Бабурян. По его мнению,

прОСам*. «Подпись Степанакерта под инициативой СБСЕ 
позволяла принять позицию Армения и Нагорного Кара-

«процесс признания НКР Арменией уже начался, сви
детельством чему являются нынешние ереванские ветре-
Ч?*’ ИТАР-ТАСС

^ *
Будят частая смена лидеров

ВНУТРЕННЯЯ НЕСТАБИЛЬНОСТЬ В АЗЕРБАЙ
ДЖАНЕ МОЖЕТ СИЛЬНО ПОМЕШАТЬ МИРНОМУ 
ПРОЦЕССУ СБСЕ ПО КАРАБАХСКОМУ УРЕГУЛИ
РОВАНИЮ, и пока такая стабилизация в республике не 

. будет достигнута, не могут быть названы какие-либо сро- 
, ки реализации графика СБСЕ. Об этом заявил руково

дитель Нагорного Карабаха Карен Бабурян, выступая на 
пресс-конференции.

Сегодня, отметил он, мы не знаем, с кем вести диа
лог, но мы хотим мира и стабильного руководства в 
Азербайджане. Бабурян также высказал мнение о том, 
что у власти в Баку продержится тот президент, кото
рый признает Нагорно-Карабахскую Республику и мир
ный процесс по урегулированию конфликта. «Иначе бу
дет частая смена, подобно карточной игре»,—сказал ру
ководитель карабахского парламента.

В ладикавказ: напряж енная обстановка
. СИТУАЦИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ И КРИМИНОГЕННАЯ 

В ЗОНЕ ИНГУШСКО - ОСЕТИНСКОГО КОНФЛИКТА 
ПРОДОЛЖАЕТ ОСТАВАТЬСЯ НАПРЯЖЕННОЙ. Пра
воохранительные органы По-прежнему проводят профи
лактические мероприятия, направленные на достижение 
стабильности. Так, в районе населенного пункта Карца, 
в подвале разрушенной мечети были обнаружены в боль
шом количестве противотанковые мины и взрывные 
устройства неустановленного производства. В ночь на 
25 июня на Черментском мосту (район компактного про
живания ингушей) из автоматического оружия был об
стрелян милицейский пост. Двое сотрудников милиции с 
огнестрельными ранениями были доставлеши^большщу■

СкандаЛ в благородном семействе
ПРЕМЬЕР ПРАВИТЕЛЬСТВА 

. . .  ШУМЕЙКО НАМЕРЕН ПОДАТЬ 
_  .У Д  НА ЗАМЕСТИТЕЛЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУ
РОРА^ МАКАРОВА ЗА  НАНЕСЕННОЕ ОСКОРБЛЕ
НИЕ НА СЕССИИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА. Об этом 
Шумейко заявил в интервью телекомпании «Останкино», 
подчеркнув, что «простить подлость и обвинения на весь 
мир я просто не могу».

Столь резкая реакция первого вице-премьера вызва
на постановлением Верховного Совета РФ, в котором 
выражено недоверие ему, а также председателю Феде
рального информационного центра РФ Михаилу Полто-

« я  Чувствую свою правоту н абсолютно спокоен. Я 
стараюсь делать политику чисто», — сказал Владимир 
Шумейко, подчеркнув, однако, что заявление замести
теля Генерального прокурора Макарова нанесло ему «не
поправимый моральный ущерб».

Н Я Я Н Р Ч м с т и т у т ^ н
ПРИЕМ АБИТУРИЕНТОВ

Принимаются граждане республик бывшего 
:ср на контрактной, коммерческой основе. . 
-Сумма оплаты за 6  лет обучения равна 14 ты

сячам долларов США или В рублях по официально
му курсу

Оплате проводится ежегодно по 2.333 доллара 
или В рублях по его курсовой стоимости.

Зачисление проводятся без вступительных эк
заменов»

Студент имеет все права и льготы, определен
ные в Саратовском медицинском институте.

Студент вправе самостоятельно определить се
бе врачебную специальность. ■

По окончания института после сдача государ
ственных экзаменов выдается диплом врача.

Г. Сарето? приемная комиссия.
Г. Тбилиси. 66-09-71 (представительство обще

ства «Грузия» г» Саратова).

г
I

I

1

ПОНЕДЕЛЬНИК
28 июня

6.043, ВгОО, 1 2 .00  — НОВОСТИ. И  
6 .2 0  Утренняя гимнастика. 6 .3 0  УТРО. 8.45 
Фирма гарантКрует! 9 .20  "Нида спасает дру
зей ”. Н аучно-популярны й ф ильм . 9 .35  “Без
дна". Телеспектакль для детей, по пьесе Р. 
Брэдбери. 1 0 .30  Что? Где? Когда? 11.30 Гол.

14.00 Теннис. Уимблдонский турнир.
1 5 .00 , 1 8 .00 . 21 00, 0 .00  — НОВОСТИ. 
"П редприниматель": 15 .2 5  Телемикст.

***•

16.10 Концерт. 16:30 М ультфильм 16.55 Те
лемемуары . 17.15 Звездны й час. 18.30 
Хроника М еждународного музыкального 
фестиваля “Белые ночи Санкт-Петербурга". 
18.50 П огода. 18.55 Гол. 19.25 Эхо недели. 
19.55 М еценат. 20 .40  Спокойной ночи, ма- 
ьыши! 2 0 .5 5  Реклама. 21 .4 0  П ремьера много- 
ерийного художественного телефильма 
А збука лю бви". 6-я серия. "Н овая студия" 
редставляет: 22 .10  Ж и зн еопи сан ие. 22.40 
дравствуй те!... 23 .05  Выбор — 2000. 23 .55  
... 0 .25  Здравствуйте!.. 1.05 П ресс-Экспресс.

ВТОРНИК
29 июня

00, 9 .00 , 12 .00  — НОВОСТИ. Г
20 Утренняя гим настика. (Г.ЗО УТРО. 8 .45  
ирма гарантирует! 9 .20 Веселые нотки. 9 .35  
эемьера многосерийного художественного- 
чеф ильма ' ‘Просто М ария" (М ексика). 
.20  “Человек П ацифиды ". М ногосерийны й 
учно-иопулярны й телефильм. 1 1-я серия — 
оследний горизонт" (Австралия). 11.20 
|бук& лю бви". М ногосерийны й художест- 
1НЫЙ телеф ильм . 6-я серия. 11.50 Пресс- 
:пресс.

-14.00 Теннис. Уимблдонский турнир.
15.00. 18 .00, 21 .00 , 0 .00  — НОВОСТИ. 
"П редприниматель": 15 .25  Деловой вестник. 
15.40 К онверсия и ры нок (процессы  уп рав
л ени я капиталом). 16.10 Блокнот.

★★★
16.15  М ультфильм. 16.40 Беседы с епископом 
1 силием  (Родзянко). 17.05 П околение с 

>енью... — Д. Ж уравлев. 17 .50  ТехноДром. 
25 М еж государственный телеканал 

*■ -станкино" представляет программу "Ш аги 
навстречу". 18.50 П огода. 18.55 П ремьера 
м ногосерийного художественного телефильма 
"Просто М ария" (М ексика). 19.40 Навстречу 
* П сковскому киноф естивалю . 19.55 Тема.

0 .40  С покойной ночи, малы ш и! 20 .55  Рекла
ма. 21 .40  П ремьера многосерийного художест

венного телеф ильм а “А збука лю бви". 7 -.я 
серия. 22 .1 0  Коню ш ня роста — художники М. 
и Ф. П риманченко. 2 3 .0 5  ЦСКА-70. 0.25 
М аксима. 0 .55  Кино до востребования... 1.25 
Пресс-Экспресс.

СРЕДА 
30 июня

6.0.0, 9 .00 . 12.00 — НОВОСТИ. ' *
6 .20  Утренняя гим настика. 6 .3 0  УТРО. 8.45 
Ф ирма гарантирует! 9 .20  М ультф ильм.. 9 .35  
П ремьера многосерийного художественного 
телеф ильм а "Просто М ария" (М ексика). 10.20 
"Выдра .по имени К арна". Н аучно-популяр
ный ф ильм  (Би-Би-С и). (1 .2 0  "Азбука 
любви". М ногосерийны й художественный
телеф ильм . 7-я серия. 11 .50  Пресс-Экспресс.

14.00 Теннис. Уимблдонский турнир.
15.00, 18.00, 21 .00 . 0 .00  — НОВОСТИ. 
"Предприниматель": 15.25 Т елем икст.' 16.10 
Блокнот.

16.15 М ультфильм. 16.40 |П рем ьера много
серийного телеф ильм а "М узы кальны й прог
ноз". 17.20 К луб-700. 17.50 ТехноДром. 18.25 
Межгосударственный телеканал "Останкино" 
представляет программу ‘‘Л учш ее время". 
18.50 Погода. 19.00 П рем ьера многосерийно
го художественного телеф ильм а "Просто 
М ария" (М ексика). 19.45 М иниатю ра. 19.55 
Общественное мнение (прямой эфир). 20.40 
Спокойной ночи, малы ш и! 20 .55  Реклама. 
21 .40  Общественное мнение .(продолж ение). 
21 .55  П ремьера многосерийного художествен
ного телеф ильм а "Азбука лю бви". 8-я серия. 
22 .25  В озвращ ение — встреча с  Аллой Солен- 
ковой. 23 .00  С ерпантин. 0 .2 5  Б-Клуб. 1.10 Я 
Вам спою... 1.40 Пресс-Экспресс. 1.50 "Чело
век П ациф иды ". М ногосерийны й научно- 
популярны й телефильм . 1 Ья серия — "Пос
ледний горизонт" (Австралия).

ЧЕТВЕРГ
1 июля

6.00 , 9 .00 . 12.00 — НОВОСТИ!
6 .20  Утренняя гим настика. 6 .3 0  УТРО. 8.45 
Фирма гарантирует! 9.20 Посмотри, послу
ш ай ... 9 .4 0  М ультфильм. 10.00  Джэм. 10.30 
"Ж и зн ь  водопадов". Н аучно-популярны й 
ф ильм  (Би-Би-С и). 11 .20  "А збука любви". 
М ногосерийны й худож ественный телефильм . 
8-я сери я. 11 .50  Пресс-Эксйресс. "Домосед". 
Дневной киноэкспресс: 12.20  “Погода на ав 
густ". , Х удож ественный телеф ильм . 13.30 
"С иню ш кин*колодец". Х удож ественный теле
ф ильм.

★★★

14.00 Теннис. Уимблдонский турнир.

1 5:0б, 1 8 .00. 2 1.00, 0 .00  — НОВОСТИ. 
“Предприниматель": 1 5.2 V  Телемикст. 16.10 

Блокнот.

***• 1 1- 5

16.15 М ультфильм. 16.40 Беседы г  епископом 
Василием (Родзянко). 16.55 Между нами, де
вочками... 17:20 До 16 и старше. 18.25 
Профсоюзы —  школа...чего? 18.50 Погода. 
18.55 Футбол. Чемпионат России: "Динамо" 
(М осква) ЦСКА. В п ереры ве '— ('покойной 
ночи, малыщ и! 20 .55  Реклама. 21.40  "Лотто- 
Миллион". 22 .10  Открытие Московского 
кинофестиваля. 22 .50  Репортаж о старте 
российско-французского экипажа с космодро
ма Байконур. 23 .00  М узыка в эф и ре. 1.25 
Путь к себе. 1.55 Пресс-Экспресс.

ПЯТНИЦА
2 июля

6,00, 9 .00 , 12.00 — НОВОСТИ.
6 .20  Утренняя гимнастика. 6 .30  УТРО. 8.45 
Фирма гарантирует! 9.20 В гостях у  сказки. 
"М иллион приклю чений. Остров Ржавого ге
нерала". Х удожественный телефильм. 1 0".45 
М ультф ильм. 11.00 Клуб путеш ественников. 
11.50 Пресс-Экспресс. 12.20 Ассоциация Де
тского ТВ представляет программу “Телеера- 
лаш  и подснеж ник". "Домосед". Для Вас, те
атралы! 12.50 Дж. Пристли — "Зеленая ком
ната". Ф ильм-спектакль М осковского театра 
им. М. Н. Ермоловой.

★ ★★

15.00*, 18.00, 2 1.00. 0 .00  - НОВОСТИ. 
"Предприниматель": 15.25 Бридж. 15.50
Бизнес-класс.

★★★

16.05  М ультфильм. 16.20 Теннис. 
Уимблдонский турнир. 17.20 Наш музы каль
ны й  клуб. 18.20 Межгосударственный телека
нал "Останкино" представляет программу 
"Стороны света”. 18.40 Погода. 18.45 Человек 
и закон. 19.15 Вагон 03. 19.45 Поле Чудес. 
2 0 .4 0  Спокойной ночи, малыши! 20.55  Рекла
ма. 21.40  Человек недели. 21.55  В "Клубе де
тективов". П рем ьера многосерийного художе
ственного телеф ильм а “С уини". 1-я серий 
(Англия). 22 .50  Дневник Московского кино
фестиваля. • ВиД • представляет: 23.10
Политбюро. 23 .45  Авто-Ш с” . 0 .? с. програм ма 
"X". 0 .55 П лощ адка "О боза". 1 30 Пресс- 
Экспресс. 2.00 Парад звезд. Благотворитель
ный ночной бал в Фонд возрождения Москов
ского международного кинофестиваля.

. СУББОТА 
3 июля

7 .00  НОВОСТИ. 7.25  Утренняя гимнастика. 
7 .35  Пресс-ЭкспреСс. 7.45 Субботнее утро де- 
\ового человека. 8 .30  Спорт-шанс. 9 .00  Пого
да. 9 .05  Марафон-15 представляет: “Зов джун

глей". 9 .30  Экстро — НЛО. 10.00 А втограф  
по субботам. 10.25 ЭКО. 10.40 Медицина для 
тебя. 11.20 Русский мир. 12 .00  Азбука собст
венника. 12.10 Поэтический альбом — Е. Ев
туш енко 12.30 Лица власти. 12.45 Фильмы 
режиссера Г. Панфилова. "Васса". 1-я и 2-я 
серии. 15.00 НОВОСТИ. 1 5 .2 5 - П ремьера 
многосерийного мультфильма чП ринц  и р у са 
лочка" (Ф ранция). 15.50 Центральный экс
пресс. 16.20 Здравствуй, Доброречье! О М еж
дународной фестивале фольклора и этно
графии. 16/45 Ультра-Си. 17.25 Деньги и 
политика. 17.55 Дневник Московского кино
фестиваля. 18.10 Т еатральны е встречи — Т е
атр М. Розовского у Н икитских ворот. 19.05 
"Коламбия Пинчере" представляет премьеру 
многосерийного художественного телеф ильм а 
"Ры цари Хьюстона". Фильм 1-й (США). 20 .40  
Спокойной ночи, малыш и! 20 .55  Реклама.
21.00  НОВОСТИ. 21 .40  "Коламбия Пикчерс" 
представляет премьеру многосерийного худо
жественного телеф ильм а "Голубое и серое". 1- 
я серия (США). 22 .40  Что? Где? Когда? 23.40

§тудия "Резонанс" представляет... 0 .00  НО- 
ОСГИ. 0 .15  Погода. 0 .20  Теннис. 

Уимблдонский турнир. 1.20 Последний кино- 
сеанс. “Декалог-!" (Польское ТВ и ТВ Гер
мании).

ВОСКРЕСЕНЬЕ 
4 июня

7.00 НОВОСТИ. 7.20 Утренняя гим настика. 
7.30 Авто-Шоу. 7 .45 ТехноДром. 8 .00  Час 
силы духа. 9 .00  Центр. 9 .30  С утра порань
ше... П ремьера многосерийного мультф ильма 
"Денвер — последний и з ди н озавров '1 
(Ф ранция). 10 .00  Пока все дома... 10.30 
Тираж "Спортлото". 10.45 У тренняя звезда. 
11.35 Военное ревю. 12.05 П рем ьера много
серийного телеф ильм а для детей "П риклю 
чения черного красавч и к а"  (Англия). 12.30 
Теннис. Уимблдонский турнир. 13.10 Н адеж 
да. Благотворительная акция для детей- 
инвалидов. КТВ-1 и канал "Франс Интернасьо- 
наль" представляют: 14.00 П рем ьера м ного
серийного мультфильма “ П иф  и Геркулес". 
14.10 П ремьера многосерийного докум енталь
ного ф ильм а "Подводная одиссея команды К у
сто". 15.00 НОВОСТИ. 15.20 “Диалог" в пря
мом эфире. 16.00 Клуб путешественников*. 
16.50 Концерт. 17.10 Премьера мульт
фильмов: "К аспер и его друзья" (Англия), 
"Н астоящ ие охотники за привидениям и" 
(США). 18.05 ПАНОРАМА. 18.45 НОВОСТИ.
19.00 Телелоция. 19.20 Родился с песнею  ц ы 
ган... Монолог В. Светлова. 20 .00  Погода. 
20 .05  Дневник Московского кинофестиваля. 
20 .20  Впервые на телеэкране. "П роказни ки  из 
Беверли-Х иллз". Х удож ественный ф ильм  
(США). 21 .55  Реклама. 22 .00  ИТОГИ. 22 .45  
С портивны й Уик-Энд. 2 3 .0 0  Теннис. 
Уимблдонский турнир. Финал. 0 .0 0  НОВО
СТИ. 0 .25  Концерт М еждународного музы 
кального фестиваля "Белые ночи Санкт-Петер
бурга". Д ень 1-й.

ПСМАЯ
ПРОГРАММА

ТКИЯИСИ
по: ник,

7.25 — Аэробика «Ба*
сти-Вубу».

7.30 — АЛИОНИ — ин
формационно - музыкальная 
программа.

. *  *  *

'13.00 -  В ПОЛДЕНЬ-  
информационно г музыкаль
ная программа.

*  *  *

17.00 — В Е С Т Н И К — 
1 информационная программа.
|  17.15 — П р о г р а м м а
^  мультфильмов.

17.55 — Фильм - концерт 
«Маленькое чудо».

18.30 — Объявления.
18.35 — Юношеское те

левидение — Информацион
но • познавательная програм
ма#

19.00 — АнДза • телемар
кетинг.

19.10 — С кем Бог..#
19.40 — Рампа.
19.45 — Деловая хрони

ка.
19.55 — Реклама.
20.00 — МАЦНЭ.
20.40 — Перед вступи

тельными экзаменами.
20.50 — Заза Папуашвн- 

ли. . .
21.40 — Студня «Камер

тон» п р е д с т а в л я в *  — 
«Бридж».

22.00 -  МАЦНЭ.
22.15 — Музыкальная

программа «В заключение 
программы».

23.45 — КВИШИС САА- 
ТИ — информационная про
грамма.

24.00 — Продолжение 
музыкальной передачи «В 
заключение .программы».

ВТО 
29 ИЮ

7.25 — Аэробика «Ва- 
стн-Вубу».

7.30 — Здравствуй, Гру

зия! — информационно • по
знавательная программа.

*  *  *•

13.00 — В ПОЛДЕНЬ.
13.45 — Андза - телемарк 

кетинг.
*  *  В

17.00 -  МАЦНЭ.
17.15 — П р о г р а м м а  

мультфильме.,
17.55 — Концерт вокаль

ного ансамбля «Гвирила».
18.20 — Объявления.
18.25 — Студия «Аль

фа» — <АБ».
18.45 — На сцене моло

дые — эпизоды из спектак
ля «Мадам Боварн».

19.25 — Человек и за
кон.

19.55 — Реклама.
20.00 — МАЦНЭ.
20.40 — Перед вступи

тельными экзаменами.
20.55 — Грузия и окру

жающий мир.
' 21.35 — Гости из Швей

царии.
22.00 -  МАЦНЭ.
22.15 — «От А до Я» 

— телевизионная литера
турная программа.

23.10 — Если любите му-

СРи$ня
«Ба

зику...
24.00 -  

ТИ.
КВИШИС САА-

30
7.25 — Аэробика 

сти-Бубу».
7.30 -  АЛИОНИ.

*  *  *

13.00 — В ПОЛДЕНЬ.
*  *  *

17.00 — ВЕСТНИК.
17.15 — Г р у з и н с к и й  

мультфильм.
17.35 — Объявления.
17.40 — Музыка вокруг 

нас.
18.15 — Андза • телемар

кетинг.
18.25 — Сальвадор.
19.25 — Саундже — изу

чаем христианскую литера-

^ 1 9 .4 5  — Мультфильм.
19.55 — Реклама.

% 20.00 — МАЦНЭ.
20.40 — Перед вступи

тельными экзаменами.
21.00 — Экологические 

хроники.
21.25 — Студия «Камер

тон» представляет,..
21.40 — Документальный 

фильм.
22.00 -  МАЦНЭ.
22.15 — Видео, видео... 
23.45 — КВИШИС САА-

ТИ.

18.55 — Поет ансамбль 
«Ломяса».

19.20 — Рампа.
19,25 — Студня «Аль* 

фа» — «За гранью».
19.45 — Г р у з и н с к и й  

мультфильм.
19.55 — Реклама.
20.00 -  МАЦНЭ.
20,40 — Перед вступи

тельными экзаменами.
21.00 — Конституция.
21.30 — Постоянно дей

ствующая ж у р нацистская 
экспедиция «Мамули» пред

24,оо — Теле-сине-виДео 
(продолжение).

СУВБОТА, 
3 ИЮЛЯ

«На

ставляет
ройский

22.00
22.15

фильм.
23.45

ТИ.
24.00

экстаз.

— Дедоплисцка- 
часть 1).

   __НЭ.
Художественный

КВИШИС САА-

Музыкал ь н ы й

ПЯТНИЦА,
2 ИЮЛЯ

' 10.05 — Аэробика 
стн-Бубу».

10.10 -  П р о г р а м м а  
мультфильмов.

10,40 — Мультипликаци
онный художественный
* * * .  МАЦНЭ.

Дрони. 
ВЕСТНИК. 
«Глобус» (пов-

Т Й 5  -
в краски.

17.00
17.15 -
17.45 -г  

дицкнекий 
ре—городско 
вья.

18.35
19.10

й й  =
15.10 — 
15.55 — 

торцо).
Добро, выли гое

— '«МАЦНЭ.
— «СПД».

«Гигиена»—ме- 
(Нал. В эфи: 
центр вдоро-

ЧЕТВЕРГ, 
1 ИЮЛЯ

«БА-

ИНДЕКСИРОВАННЫМИ И ОБЫЧНЫМИ ДЕНЬГАМИ

ВЫ СМОЖЕТЕ СОЗДАТЬ СЕБЕ 
ГАРАНТИЮ БУДУЩЕГО!

ГРУЗИНСКАЯ НАРОДНАЯ

ИНВЕСТИЦИОННАЯ 
КОРПОРАЦИЯ

МЫ ПРЕДЛАГАЕМ ВАМ СОЗДАТЬ СЕБЕ КАПИТАЛ 
И ОСТАВИТЬ ЕГО ДЕТЯМ!

Путем перечисления с Ваших сберкнижек индексированных в августе 
прошлого года сумм Вы станете нашим акционером с полным правом

управления корпорацией.
Номинальная стоимость одной акции 1000 рублей.

Продаюся также пакеты акций стоимостью 50 и 100 тысяч рублей

П О М Н И Т Е !
- '  Деньги идут к деньгам, поэтому корпорация объединит Ваши • 

индексированные и обычные деньги в двухмиллиардный капитал. Крупный 
кайитал эффективней; чем разрозненные мелкие суммы.;

- Корпорация приобретает производственные объекты на всей территории
Грузии - это гарантия будущего для Вас и Ваших детей.

Высокие дивиденгы гарантированы стабильной недвижимостью.
- Наши акции защитят Вас от инфлациИ и денежной реформы потому,

. что за ними стоит недвижимое’ имущество - магазины, фабрики,
гостиницы - Ваше имущество! , ’

НА ВСЕ ВАШИ г ВОПРОСЫ ПОЛУЧИТЕ ИСЧЕРПЫВАЮЩИЕ ОТВЕТЫ!
Наши реквизиты: Грузинская народная нвестицноная корпорация; 

Акционеркыи коммерческий банк “ТВС-банк", Опперационное управление 
Грузинского национального банка, Корреспондентский счет N 800161219,

МФО 520018
г. Тбилиси, пр. И. Чавчавадзе 11. Телефон: 22-04-16, 22-26-07.

7.25 — Аэробика
стн-Бубу».

7.30 — Здравствуй, ГРУ* 
зия!

*  *  *

13.00 -  В ПОЛДЕНЬ.
, 13.45 — Андза - телемар

кетинг. .
*  «г *

17.00 — МАЦНЭ.
17.15 — Художественный

фильм.
18.25 — Объявления.
18.30 — Вернисаж.

7.25 — Аэробика «Ба* 
сти-Вубу».

7.30 -  АЛИОНИ.
*  *  *

13.00 -  В ПОЛДЕНЬ.
*  *  *  '

17.00 — ВЕСТНИК.
17.15 Грузинский ху

дожественный фильм «Нет 
худа без добра».

18.35 — Объявления.
18.40 — Не давай себе 

овладеть грустью.*,

19—
«10.55
20.00
20.40

теЛьвыми
20.55

Нота-бене.
— Г р у з и н с к и й

***Пуяьс.
— Реклама.
— МАЦНЭ.

-  Перед вступи- 
экзаменами,
- «...И пусть зву

чит песня*.
21.15 — Документальный

фильм,
22.00
22.15
23.45

ТИ.

-  МАЦНЭ.
-  ИЛЛЮЗИОН.
-  КВИШИС САА-

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 
4 ИЮЛЯ

19.05 
кетинг.

19.15 • 
азе.
" 1 9 . 5 0  -  

20.00 -  
20.40 - 

тельными 
20.55 - 
21.35 -  

фильм. 
22.00 -
22.15 • 
23.45 -

ТИ.

Андза * телемар-

-  Натела Апаки-

-  Реклама.
-  МАЦНЭ.
-  Перед вступи- 
экзаменамн.
-  Политика.
- Документальный

-  МАЦНЭ,
-  Теле-сиие-видео.
- КВИШИС САА-

«Ва-

В ближайшем будущем открывается

КАЗИНО «ИВЕОИЯ»

которому потребуется

обслуживающий персонал: муж чины и 
женщины приятней внешности в возрасте 
от 18 до 30 лет, владеющие английским 

или испанским языками.
Им предоставляется отличная 

• возможность приобрести профессию.

Заинтересованных лиц просим обратчться к 
господину САНТАКРУС в гостинице , Пверия" 

с 17 июнр. ежедневно, кроме суйбе-ы и 
воскресенья, с 11 до 14 часов.

10.0& —• Аэробика 
сти-Вубу».

10.10 — П р о г р а м м а  
мультфильмов.

10.40 — Мультипликаци
онный художест в е и и ы й 
фильм «Робин ГУд*:

12.00 -  МАЦНЭ,
12.10 — Воскресная вы- 

ставка.
12.20 — Урок грузинской 

народной песни.

ставка, , ,
13.00 — Искусство моло

дых — Д. Махатели.
13.30 — Воскресная вы

ставка. 4
13.35 — Спектакль Су* 

хумского государственного 
театра имени К. Гамсахур
диа «В царстве древнем».

15.03 — мастере народ
ной Песни — Гарсевая Си-

Т Л Г -

Воскресная вы-

с т и - Э ^ ь
Клип-микс «Ба*

16.00' *~ Слово о Грузна. 
17.00 — МАЦНЭ.
17.15 — Кююмозаика. 
18.05 *- От Дедосплис- 

цкаро^до Кали^янн.

19.35 — Олимпийская па
норама.

20.05 —( «Меридиан».
20.35 — Перед вступи

тельными экзаменами,
20.55 Реклама,
21.00 — Мотелей —  Ян-

23.45 -
т а

Ш
. вечер! 

1ИС САА-

В РОЗНИЦУ 
КУПОНОВ

1ЁКС* 66432

Гавета зарегистрирована- 
Министерством юстиции 

Республики Грузия 
5.02.1903 г.

* * В а ш .т п а .ш о н н ы йРегистрацией

А н д р е е  р е д а к ц и и : 
Я Ю 0 0 8 ,  Т б и л и с и - 8  
п р .  Р у с т а в е л и ,  4 2

Типография газетно-журнального 
издательства Грузии- 

"Сзмшобло* В м е р е  шгйомшшййы «швам Рубек* РУХКЯНА, 
еотохрощи» ГИА щ яв архив редакции

Печатается в газетном корпусе, ’ 
ул. Хошараульская, 29

При перепечатке ссылка, на ’ СГ"
; • 4 обязательна •

Дежуумый во м е р у  Зураб БЕРИДЗЕ

Главный редактор А. А. СИЛАГАДЗЕ


